& YAMAHA

POWERED LOUDSPEAKER POWERED SUBWOOFER

DD ZR 315 DIXS 18 xu ~
DZR 315-1D) DXS 18 xue 1)
DZR 1S DIXS 15X~
DZR 15D DXS 15 xe —-1D)
DD ZR 12

DZR 12D

DDZR 10

DD ZR10-D)

Manual de Referéncia



Sumario

Introducao 3
Linha de produtos das séries DZR(-D) € DXS-XLF(-D).......ccoovvviiiiiiiiiiiiiiieen 3
Caracteristicas PriNCIPAIS ........vvii i 3
FUNGOES PHINCIPAIS ...vieeiiiiiii e 4
EStrutura dOS MaNUAIS .........veeiiiiiiie e 4

Funcoes 5
Caixa acustica full-range (1raSeira) .......cccooviiiiiiiie e 5
SUDWOOTEI (IrASEIMO) ..., 5
Painel traseiro | Full range | [SUbWOOfer] ...........cccoooviviiiiiioieicisieeee 6

Sec80 de alimentagao .. ...ovviiiiiiii i 7

Secédo sobre o Dante |Modelo Dante |...........cccccoovviii 8

Operacoes do painel 9
OPEraGOES DASICAS .. .eiivviiii ittt 9
Tela HOME € SUAS TUNGOES .....vvviiiiiiiiecci e 10
MenSagens A€ AlEITaA.......ooiiiiiii e 12
INICIAIZAGED ... vttt 12

Funcoes de tela 13
Estrutura datela ..o 13
Tela PRESET ... 13

RECALL (RECUPREIA) ..iiiiiiiiieiiie e 14
STORE (AIMAZENAT)..... it 14
CLEAR (LIMPAI) ¢t 14
TITLE (TIUIO) -t et 14
PROTECT (PrOtEEI) .. ci i 15

Tela HPF [ FUll range |.......oco.oooveeieeoceeeeeee e 15
Tela LPF | SUDWOOTET | ..o 15
Tela D-CONTOUR [ FUll 1aNGE | ... v.vvovvee 15
Tela D-XSUB [ SUBWOOFET | ... 16

Tela BEQ oo 16
T1a DELAY .o 16

Tela CARDIOID [ SUDWOOTEF |o.....ivvioiicceeeoeeeeeeeeee 17

Tela ROUTER ... 18
Tla UTILITY e 19
PANEL SETUP (Config Painel) ..........ooooiiiii e, 19
PANEL LOCK (Bloqueio Painel).........cccccooviviiiiiiiiiiiiiicc e, 20
DEVICE BACKUP (Backup DiSpOSItiVO) ........oooiiiiiiiiiiiiiiiiiiiccee 23

DANTE SETUP (Config Dante) | Modelo Dante | ...........ccoooevvviiiiiiiiiiiniieee, 23
NETWORK (Rede) | Modelo Dante | ......voviiiiiiiiiiiiiiiieiiiiiceeeiiee e 25

DEVICE INFORMATION (Info DIiSPOSItIVO) ......ccvveiiiiiiiieiecicceee, 26
INITIALIZE (INICIAIHZA) ...t 26
LOG (REQISIIAr). .. i, 27
UPDATE FIRMWARE (Atualizar Firmware) ............cccocooviiiiiiiiiiee, 27
DEVICE SETUP ..o, 28

Silenciando a partir de um dispositivo externo |Modelo Dante |.................... 28

Sobre o Dante | Modelo Dante| 29
Sistema de Rede Dante .........oooiiiiiiiii 29
Configuragdes de Dante .......cooiviiiiiiiii e 30
Conex8o com dispositivos Dante...........ooioiiiiiiiiiii 30
Integracao com Mixers Digitais Yamaha..........ooocoeiii 31

Referéncia 33
Precaugdes ao usar o terminal USB ... 33
Como usar unidades USB ... 33
Tabela de fUNGOES .. ..o 34
LisSta A& MENSAGENS ... veeiiiiiii et 37
Quadro de correspondéncia de patch usando o Quick Config...........cccvveee.n. 39
SOIUGAO A€ ProbIEMAS ......vvviiiiiicce e 40
Termos relacionados a0 Dante.........oocvvviiiiiiii 41
ESPECITICAGOES ... .o 42
DIMIEBNSOES ...t 47
Diagrama de DIOCOS ... 53
INAICE TEMISSIVO ..., 54



Introducao

Obrigado por comprar a POWERED LOUDSPEAKER (caixa acustica de alta poténcia) Yamaha série DZR(-D) e o POWERED SUBWOOFER (subwoofer
de alta poténcia) série DXS-XLF(-D). (Veja a seguir a linha de produtos das séries.) Esses produtos se destinam a apresentacdes ao vivo, reforco de
som e aplicacfes de sistema de som com instalacio fixa. Este manual fornece instruces sobre instalacdo, montagem, configuracéo das conexdes e
operacao detalhada destas caixas acusticas para instaladores, montadores ou usuarios em geral familiarizados com caixas acusticas. Leia este
manual em conjunto com o Manual do Proprietario que vem embalado com o produto para fazer pleno uso deste equipamento e suas funcoes.

* Salvo indicagdo em contrario, as ilustragdes neste manual baseiam-se no DZR12-D e no DXS18XLF-D.
* Neste manual, a série do modelo Dante (-D) & denominada DZR-D, DXS-XLF-D.

Linha de produtos das séries DZR(-D) e DXS-XLF(-D)

Tipo Modelo padrao Modelo Dante (-D)

3 vias, 15" DZR315 DZR315-D

2 vias, 15" DZR15 DZR15-D
Full Range

2 vias, 12" DZR12 DZR12-D

2 vias, 10" DZR10 DZR10-D

18 pol DXS18XLF DXS18XLF-D
Subwoofer

15 pol DXS15XLF DXS15XLF-D

Caracteristicas principais

e O gabinete resistente de compensado conta com um amplificador Classe D de alta saida. Os modelos full-range se destacam por uma poderosa pressdo sonora
em um gabinete leve com o0 uso de imas de neodimio.

¢ Pareamento otimizado de uma unidade de caixa acustica altamente duravel com uma corneta direcional fixa, para agudos definidos e graves poderosos.
¢ Os modelos full-range contam com um filtro FIR para ajustes de crossover e frequéncia. Baixa laténcia para DSP e AD/DA, devido a taxa de amostragem de 96 kHz.

e Tela LCD para carregar valores predefinidos e para fazer ajustes graficos precisos em EQ, delay e roteamentos. Transfira as configuragdes com facilidade utilizando
uma unidade USB.

e Os modelos Dante (-D) oferecem suporte para a transmisséo de audio digital e controle remoto por meio de uma rede Dante.

e Os modelos de 2 vias oferecem suporte para uso em um pedestal ou a utilizagdo como um monitor de solo. A rotagcdo da corneta, varios pontos de fixagéo e
suportes opcionais permitem diversos métodos de instalagéo.



Introdugao

Funcoes principais

® Processamento

Possui a nova tecnologia de filtro FIR, além do ja consagrado processamento de sinais acumulado através de anos de experiéncia em desenvolvimento de
produtos, para oferecer um novo patamar em qualidade de som. A frequéncia de amostragem (Fs) de DSP, AD/DA ¢é de 96 kHz.

® Visor Consulte a pagina 6
O visor permite que os usuarios definam uma ampla gama de funcdes usando comandos simples, enquanto realizam uma afinagao detalhada de EQ, delay,
roteamento e outras configuracdes usando uma interface grafica. Inclui uma luz de fundo para ajuste de contraste e intensidade.

® Predefinicoes Consulte as paginas 11, 13
Encontram-se disponiveis um conjunto de predefinicées apenas para recuperacdo de definicées de fabrica (um a trés) e predefinicbes gravaveis pelo usuario
(oito). Selecione a predefinicdo desejada ao usar os produtos da série DZR e DXS-XLF juntos.

©® Rede Consulte as paginas 8, 29
Os modelos compativeis com Dante ndo apenas permitem entrada/saida de audio em uma rede Dante, como também permitem que os usuarios controlem e
monitorem este produto em um computador, etc.

® Integracdo com os mixers digitais da Yamaha Consulte a pagina 31
Conecte um modelo compativel com Dante a um dispositivo séries RIVAGE PM, CL, QL ou TF através de uma rede para monitorar o status de patch e do
dispositivo sem um Controlador Dante. A Yamaha oferece uma solugéo de sistema exclusiva com foco nos seus mixers digitais.

® Outras fungoes uteis
e Funcbes de seguranca ficam ativas para evitar mau funcionamento. Mensagens de alerta e outras notificacées sdo usadas para informar aos usuarios sobre a

ocorréncia de problemas. Consulte a pagina 12

¢ \Vem equipado com um recurso de blogueio do painel que impede erros operacionais e acdes indevidas. Conecte uma unidade USB com o cédigo PIN salvo nela
para desbloquear temporariamente o painel. Remova a unidade para voltar a bloguear o painel. Consulte a pagina 20

e Os dados internos podem ser armazenados em uma unidade USB, facilitando a copia das mesmas configuragdes para um dispositivo substituto. Consulte
a pagina 23

Estrutura dos manuais

¢ Manual do Proprietario (incluso com o produto)
Este manual descreve as fungdes do produto e a operagao béasica do produto.

¢ Manual de Referéncia (este manual)
Este manual descreve as configuracdes e operacdes em detalhes.



Funcoes

Caixa acustica full-range (traseira)

Superficie
inferior

@ Soquete de suporte inclinavel

Essa montagem tem dois soquetes de suporte. Vocé
pode escolher o angulo da caixa acustica, de modo
que ela fique paralela ao solo ou inclinada 7 graus
para baixo na diregdo do solo. Compativel com
suportes para caixas acusticas disponiveis no
mercado e com pedestais para caixas acusticas com
35 mm de didmetro. (Esses soquetes ndo estédo
disponiveis no DZR315(-D).)

Soquete de suporte

7z N
FR%NT 7°
Sk

® ®
€.

@ ®YAMAHA

@ Furos roscados para suporte em U
Para instalar com os suportes em U vendidos
separadamente. (Esses soquetes ndo estédo
disponiveis no DZR315(-D).)

© Furos roscados para parafusos de olhal
Para instalar a caixa acustica usando parafusos de
olhal. Os furos roscados para parafusos de olhal
atravessam a parede do gabinete.

Subwoofer (traseiro)

.
—
[} ) ® ®
M ® oo ° o
[Ty
© woimitg ©
.
®
| . ®
T
nim
© 9
@ ® &
L — ©
3
° o ©
—  ° o

O Soquetes de pedestal duplo
Compativel com pedestais para caixas acusticas com
35 mm de diametro e parafuso M20.

Parafusos
M20

Diametro
de 35 mm

Ao usar um soquete de pedestal para instalar uma
caixa acustica, observe as condi¢des de seguranga
a seqguir.

Caixa acustica a ser Comprimento

UL instalada do pedestal
Peso: 26 kg ou menos
Altura: 76,0 cm ou 104 cm ou

DXS18XLF(-D)
menos menos

(DZR15(-D) ou menos)

Peso: 22 kg ou menos
Altura: 64,5 cm ou 82 cmou
menos menos

(DZR12(-D) ou menos)
DXS15XLF(-D)

Peso: 18 kg ou menos
Altura: 53,7 cm ou 104 cm ou
menos menos

(DZR10(-D) ou menos)

© Base de borracha
Ao empilhar varios alto-falantes, alinhe as bases de
borracha do alto-falante superior com o encaixe do
alto-falante inferior.

@ Parafusos de montagem da roda
Para instalar as rodas Yamaha SPW-1 vendidas
separadamente. Se n&o estiver usando rodas, ndo
retire esses parafusos. Caso contrario, o vazamento
de ar afetara a qualidade do som.

OBSERVAGAO

® Para obter mais informacdes sobre a instalagdo de rodas e
as precaucgdes relacionadas, consulte 0 manual
correspondente relativo as rodas.

¢ N&o instale nenhum item além das rodas SPW-1.



Painel traseiro

Full range

JO000T0ONDON0D00R00R0000D
J00PDaODDOOPmamOLON

& YAMAHA )

DZR12-D

Subwoofer

HOME

=6
GIETtuning)™

@— LMIT O

POWER O

IGEZENE (NPUT

9
L= -oo¥(aB) +0
LEVEL

svlmc
o

000000B00R00B0DTDDNDROOI
JOTDDN0B00G0OUDOTDDNDROL

(D Terminal USB
Conecte uma unidade USB para salvar/carregar
memaria interna neste produto. Unidades USB
também s&o usadas para executar atualizagdes de
firmware. Vocé também pode salvar um cédigo PIN
usado para bloquear o painel em um unidade USB e,
em seguida, conectar a unidade USB para
desbloquear temporariamente o painel.
Para obter mais informacdes sobre como usar o
terminal USB e as unidades USB, consulte
"Precaucgdes ao usar o terminal USB" e "Como usar
unidades USB" (pagina 33).

@ Indicador [LIMIT]
Fica aceso em vermelho quando o limitador que
protege a caixa acustica esta ativo. Se o indicador
permanecer aceso, reduza o nivel do sinal de
entrada. Ele pisca junto com o @ indicador [POWER]
guando um erro de sistema grave é detectado na
inicializac&o do produto. Esse indicador desligara
automaticamente quando BLACKOUT estiver ativado
(consulte a pagina 20).

(®Indicador [POWER]
Fica aceso em verde quando a alimentacédo esta
ligada. Pisca quando a fungéo de protecao esta ativa
e a saida sem som. (Nesse momento, "MUTED" é
exibido na tela HOME no visor.) Ele pisca junto com o
@ indicador [LIMIT] quando um erro de sistema grave
¢é detectado na inicializagdo do produto.

OBSERVAGAO

O indicador [POWER] néo sera desligado automaticamente,
mesmo se BLACKOUT (péagina 20) estiver ligado.

Funcoes

@ Visor
Mostra as configuracdes de varias func¢oes. Os
usuarios podem efetuar um ajuste detalhado de EQ,
delay, roteamento e outras configuragées usando uma
interface grafica. O visor inclui uma luz de fundo, que
permite aos usuarios ajustar o brilho € o contraste do
visor e configurar o BLACKOUT (desligamento
automatico) (consulte a pagina 20).

OBSERVAGAO

e O visor ficara escuro apés um minuto de inatividade do
painel e desligara apds 25 minutos de inatividade, para sua
prépria protecao, mesmo que a configuragdo de
BLACKOUT (péagina 20) esteja desativada. Pressione uma
tecla no painel traseiro ou pressione o botéo giratério
principal para ativar o visor.

e O visor comegara a piscar quando a fungao |dentify for

usada em um Controlador Dante ou dispositivo Dante
(séries RIVAGE PM, CL, QL e TF etc.).

(5 Botao giratério principal
Gire 0 botdo para mover o cursor que € exibido no
visor e mudar os valores dos parémetros. Pressione o
botédo para executar uma configuragéo.

®[*+>]Tecla (Back)
Pressione esta tecla para retornar a tela anterior.
Mantenha esta tecla pressionada por pelo menos um
segundo para retornar a tela HOME.

(@) Controles [LEVEL]
Ajusta o nivel que é fornecido para os conectores
[INPUTI.



(® Conectores [INPUT]

Conectores combo para a entrada de nivel de linha.
Aceita conectores XLR e P10. Permitem que vocé
misture niveis de dois sinais de entrada
separadamente. N&o é compativel com entrada de
microfone.

(@ Conectores [THRU/OUTPUT]

Conectores de saida XLR. Mude os sinais de saida do
canal 2 da série DZR(-D) e do canal 1 e 2 da série
DXS-XLF(-D) usando a (9 chave [THRU/DSP OUT].

A saida do canal 1 da série DZR(-D) é fixada em
[THRU].

Série DZR(-D) Série DXS-XLF(-D)

DSP OUT

(9 Chave [THRU/DSP OUT]

Essa chave determina se os sinais emitidos no
conector de saida sédo passados pelo conector de
entrada como estdo ([THRU]) ou se o sinal recebe
processamento DSP antes da entrada ([DSP OUT]).
Quando definido para [DSP OUT], vocé pode definir o
sinal de saida. Para obter mais informacées sobre os
sinais que podem ser emitidos, consulte "Tela
ROUTER" - "® OUTPUT" (pagina 19).

@ Ventoinhas
Um ventilador de resfriamento estéa instalado no lado
de saida. O ventilador iniciara quando o amplificador
ultrapassar uma certa temperatura.
A velocidade do ventilador é controlada com base na
temperatura do amplificador e da fonte de energia.
Quando a caixa acustica estiver em uso, certifique-se
de que todas as ventoinhas estdo desobstruidas.

B Secao de alimentacao

@

AC IN

@2 Conector [AC IN]

Conecte o cabo de alimentacdo CA fornecido aqui.
Primeiro, conecte o cabo de forca a este produto e,
em seguida, insira o plugue do cabo de alimentagao
na tomada de CA. Ao remover o cabo de alimentacéo,
realize esse procedimento na ordem inversa.

Quando a fonte de alimentag&o interna funcionar na
faixa de 100V — 240V, o limitador podera nao funcionar
corretamente se for usada uma tenséo diferente da
mostrada, visto que a saida méxima e a configuracao
do limitador s&o otimizadas de acordo com a tensao
usada. N&o use uma configuracdo de tenséo diferente
da mostrada.

ADVERTENCIA
Use somente o cabo de alimentacao/plugue

A fornecido.

CUIDADO

Certifique-se de desligar a alimentacao, antes
de conectar ou desconectar o cabo de
alimentacao.

Conecte o cabo de alimentacao inserindo-o
totalmente, até que esteja travado pelo mecanismo de
trava (V-Lock).

Pressione a trava V-Lock para desconectar o cabo de
alimentacéo.

Funcoes

@3Chave liga/desliga
Liga [-] ou desliga [O] a fonte de alimentagéo.

ADVERTENCIA
Mesmo quando a chave liga/desliga esta

desligada, ha uma pequena quantidade de
corrente. Se vocé nao for usar a caixa
acustica por um periodo prolongado, retire o
cabo de alimentagao da tomada.

OBSERVAGAD

¢ Dependendo do momento em que a chave liga/desliga
¢é ligada ou desligada, o aparelho pode levar até
15 segundos para ligar.

® Ao usar varios dispositivos, recomendamos ligar um
dispositivo de cada vez. Se varios dispositivos sdo ligados
ao mesmo tempo, os dispositivos podem néo ser
acionados corretamente devido a uma queda de tensdo na
fonte de alimentacéo.



Funcoes

B Secao sobre o Dante @ Indicador [SYNC]
Fica aceso ou pisca em verde de acordo com o status
Modelo Dante da comunicacgéo Dante, como mostra a tabela a

seguir. Esse indicador desligara automaticamente
quando BLACKOUT estiver ativado (consulte a
pagina 20).

Operando normalmente como

Aceso
escravo de clock na rede Dante

Operando normalmente como

Pisca continuamente
mestre de clock na rede Dante

Pisca periodicamente Configuragéo incorreta de

uma vez DANTE Fs

Pisca periodicamente Cabo da rede Dante néo

duas vezes conectado
Conectores Dante Pisca periodicamente Conexéao de rede Dante

trés vezes incorreta

S&o conectores etherCON para conexdo com
dispositivos e computadores que possuem o protocolo
Dante. Os dois sdo conectores primarios que podem
ser conectados em cadeia (consulte a pagina 29). Esta
conexao ndo pode ser usada em uma rede redundante
(secundéria).

OBSERVAGAO

Use cabos STP (Shielded Twisted Pair, "par trancado
revestido") para evitar interferéncia eletromagnética.
Certifigue-se de que as partes metdlicas dos plugues
estejam eletricamente conectadas ao revestimento do cabo
STP por uma fita condutora ou meios comparaveis.

@9 Indicador [LINK]
Mostra o status de comunicacdo dos conectores
Dante. Acende em verde quando um cabo Ethernet
esta conectado corretamente ao conector Dante. Esse
indicador desligara automaticamente quando
BLACKOUT estiver ativado (consulte a pagina 20).

OBSERVAGAO

Este indicador podera piscar por 30 segundos quando a
energia for ligada quando conectado a um dispositivo de rede.

Indicador [1G]
Este indicador acendera em laranja quando a rede
Dante estiver funcionando como uma Giga-bit Ethernet.
Esse indicador desligara automaticamente quando
BLACKOUT estiver ativado (consulte a pagina 20).




Operacoes do painel

~ L. 3. Repita as etapas 1 e 2 até chegar a tela de editar parametros.
Operagoes basicas
Edicao de parametros selecionaveis

Gire o bot&o giratdrio principal para selecionar. O valor € atualizado e 0 som muda

Botao giratorio principal

(1 O botéo giratério principal & usado guando vocé pressiona o botéo giratério principal para executar a alteracéo.
para mover o0 cursor e ajustar os
o GEEEE Fo _ 3 ) valores dos parametros.
118 : \ Paré&metros com faixa ampla de
valores podem ser ajustados mais
rapidamente com base na
velocidade em que o botédo
principal é girado.
S
Edicao de parametros continuos
Tecla [+ ] (Voltar) Gire o bot&o principal para alterar o valor do parametro. O valor é alterado em tempo
Pressione esta tecla paralsubir um nivel a partir do nivell atual ou real, conforme vocé gira o botao.
para retornar a tela anterior. Mantenha esta tecla pressionada
por pelo menos um segundo para retornar a tela HOME. DELAY

1. Gire o botdo giratorio principal para selecionar um item. O item selecionado
é realgado.

O P a direita indica que ha itens de menu além do que esta selecionado.
4. para parametros selecionaveis, pressione o botéao giratdrio principal para

] .
TILIT executar o valor editado.
JEL SETUR k , . :
FAMEL LOCE Pressione a tecla [ ¢ ] (Voltar) para retornar a tela anterior (mantenha pressionada

DEV ICE BACKUR 4 N

DOAMTE SETUR 3 por pelo menos um segundo para retornar a tela HOME).
ME 4

DEVICE IWNFORMATION * |




Tela HOME e suas funcoes

A tela HOME aparece quando a chave liga/desliga ¢é ligada.

Consulte a tela HOME do modelo em uso.

Modelo Dante ‘
B Série DZR(-D)

i F100H=z

FOH/MA N
D |

@

ﬂﬂ 12
AHA DHT THERHFIL ROUTER
Bl IHITIAL DATAIEAUTIL T

) ®

W Série DXS-XLF(-D)

@IS,

ﬂﬂﬂﬂ
AHA DHT THERHFIL [=Ta

O0BSERVAGAO

O COL®

P PE©®

Modelo padrao

W Série DZR

M Série DXS-XLF

a0HT

FI 1H/ r1|-| 1K

nnm‘-.-
@ ®

e Mesmo durante a exibicdo de uma tela diferente de HOME, se vocé néo operar o painel por 5 minutos, o visor voltara automaticamente a tela HOME.

* As telas acima dos modelos Dante s&o exemplos da configuragéo de LABEL de O como "DZR12-D" e "DXS18XLF-D", respectivamente.

e COL®

P P

Operagdes do painel

10



(DUNIT ID, LABEL |Modelo Dante

Mostra a ID da unidade e o rétulo atribuidos para que os dispositivos das séries
DZR-D ou DXS-XLF-D na rede Dante possam ser reconhecidos. Quando o DANTE
MODE (péagina 23) esta definido como Quick Config, isto sera exibido como "QC" e o
nome do canal de saida selecionado da série TF. V& para a tela DANTE SETUP para
definir e exibir as configuragdes de Dante.

(2 Medidor de entrada
Mostra os niveis dos sinais da entrada analdgica. Nos modelos Dante, isso apareceré
como ANA.
Os sinais de entrada clipados acender&o no topo quando ocorrer clipagem.

(3 Medidor de entrada (DNT) |Modelo Dante

Mostra os niveis dos sinais da entrada digital (Dante). Os sinais de entrada clipados
acenderdo no topo quando ocorrer clipagem.

@ Nivel MASTER
Define e exibe os niveis de saida. (Unidade: dB)

(®Medidor de saida SP
Mostra os niveis de saida. A clipagem Sigma (X)) no topo acendera quando ocorrer
clipagem em um canal.

(6 Protecdo (THERMAL, MUTED)
Aparece quando funcdes de seguranca foram ativadas. "THERMAL" é exibido quando
uma alta temperatura é detectada no amplificador e os niveis de saida sdo reduzidos.
Se as condigdes de operacao se deteriorarem, isso mudara para "MUTED" e o sinal de
salda sera silenciado.

@D PRESET
Mostra o nimero do valor predefinido e o titulo do valor predefinido. Isso permite que
vocé salve, carregue e altere as configuragtes de 4udio. Um [E] (Simbolo E)
apareceré quando os parametros tiverem sido alterados.

@®HPF

Define e exibe a frequéncia do filtro passa-altas.

LPF

Define e exibe a frequéncia do filtro passa-baixas e a POLARITY (polaridade). Uma
indicacao @ aparecera quando POLARITY estiver definida como INVERTED
(invertida).

Operagdes do painel

(©D-CONTOUR

Define e exibe o modo D-CONTOUR.

D-XSUB

Define e exibe o modo D-XSUB.
EQ

Mostra se o equalizador (EQ de 6 bandas) esté ligado ou desligado. Vocé pode definir
as configuragbes de EQ enquanto verifica as caracteristicas das respostas de
frequéncia.

() DELAY
Define e exibe o delay.

@CARDIOID

Define e exibe o modo cardioide.

(3ROUTER
Configura o roteamento do sinal de audio.

UTILITY
Define e exibe as configuracdes operacionais do dispositivo.

¢ PANEL SETUP: Define o brilho e o contraste do visor e desativa automaticamente as
configuragdes do visor e dos indicadores.

¢ PANEL LOCK: Define as configura¢des de bloqueio do painel e salva e carrega os
codigos PIN.

¢ DEVICE BACKUP: Salva e carrega dados de configuragdes.

*DANTE SETUP | Modelo Dante |: Define e exibe as configuragdes relacionadas a

Dante.

*NETWORK | Modelo Dante |: Define e exibe as configuragdes relacionadas a rede.

¢ DEVICE INFORMATION: Mostra o status do dispositivo e informacées especificas
do dispositivo.

¢ INITIALIZE: Redefine para configuragdes padréo.
¢ LOG: Mostra logs registrados e salva logs em uma unidade USB.
¢ UPDATE FIRMWARE: Atualiza o firmware do dispositivo € o0 médulo Dante.

¢ DEVICE SETUP: Compensa a diferenga na laténcia devido a diferencas de
hardware. (Firmware V1.3.0 ou posterior, somente hardware verséo A.)

1



Mensagens de alerta

Quando ocorrer um erro, uma mensagem de alerta aparecera no visor.
Para mais detalhes sobre cada mensagem de erro e notificagdo, consulte a “Lista de
mensagens" (pagina 37).

AT I ELE

MOT FaUnD

Inicializacao

Vocé pode redefinir para as configuragées padrao deste produto das duas maneiras
a segquir.

® Inicializando com as configuracoes padrao navegando a partir da
tela HOME e selecionando UTILITY — INITIALIZE

(Consulte a pagina 26.)

@ Inicializando com as configuracoes padrao quando vocé
esqueceu o seu codigo PIN, etc.

Use 0 método a seguir para redefinir as configuracdes padréo caso nédo seja possivel
selecionar INITIALIZE na tela UTILITY devido a um cédigo PIN esquecido, etc.

1. Desconecte todos os cabos, exceto o cabo de alimentacao.

ADVERTENCIA
Caso haja um sinal de audio, um som alto repentino podera ocorrer quando a

inicializacao for concluida.

2. Desligue a chave liga/desliga.
3. Depois que o indicador [POWER] desligar, volte a ligar a chave liga/desliga.

4. Mantenha pressionado o botéo principal e gire-o por pelo menos cinco cliques
no sentido anti-horario em até dois segundos depois que o indicador [POWER]
acender. (Mantenha o botéo giratério principal pressionado.)

Se o procedimento n&o for concluido corretamente a tempo, o logotipo do nome do
modelo sera exibido. Neste caso, repita novamente o procedimento a partir da etapa 2.

Operagdes do painel

5. Quando o indicador [POWER] comecar a piscar e a tela mostrada abaixo
aparecer, solte o botao giratério principal.

Ur3ent [hitialize

OBSERVAGAO

Para cancelar o processo de inicializagdo nesse ponto, desligue a chave liga/desliga.

6. Pressione o botdo giratorio principal.

Este produto sera reiniciado automaticamente.

7. Aguarde até que a tela HOME seja exibida.

AVISO

Desligar a chave liga/desliga antes que a tela HOME apareca pode causar mau
funcionamento.

12



Funcoes de tela

Estrutura da tela

Gire 0 bot&o principal para mover o cursor até o item de menu desejado e selecione-o
para ir para a tela correspondente.

Para a tela HPF _ (pagina 15)
Para a tela LPF (pégina 15)

Para a tela DANTE SETUP

Modelo Dante |(pagina 23)

Para a tela D-CONTOUR
(pégina 15)
Para a tela D-XSUB

(pégina 16

Para a tela EQ (pagina 16)
Para a tela DELAY (pagina 16)

Para a tela CARDIOID

(pgina 17)

Para a tela ROUTER (pagina 18)
Para a tela UTILITY (pagina 19)

ILUTER:
ILITY

b |

Para a tela PRESET (pagina 13)

Tela PRESET

As predefinicdes, que sdo configuracdes relacionadas ao som, permitem recuperar/
armazenar/apagar as configuracoes, editar titulos e definir a protecédo das
configuragdes. As predefinicbes somente de recuperagéo sdo sempre protegidas.
Um [E] (simbolo E) (pagina 11) aparecera na tela HOME quando os parametros
forem alterados.

(configuracoes padrao de fabrica)

Marca de cadeado i :

Indica uma predefinicdo O
protegida @
# : Indica a predefinicao 3
selecionada no
momento.
(configuracoes padrao de fabrica)
®
@
®

DINITIAL DATA
Redefine para configuragdes padrdo. Apenas recuperagao.

(@ Predefinicdes de fabrica

Ao usar os modelos da série DZR e DXS-XLF combinados um com o outro, vocé pode
otimizar a frequéncia, os niveis e o delay de crossover carregando as predefinicées
de cada nome de modelo.

OBSERVAGAO

As predefinicoes s8o equipadas pressupondo que estdo configurados um modelo DZR e um
DXS-XLF com as mesmas rotas de sinal. Quando entradas analégicas sdo usadas junto com
entradas Dante, ou quando varios DZR e DXS-XLF estéo configurados, cada configuragédo
deve ser ajustada manualmente.

(3 Lista de predefinicdes do usuario

Salve até oito configuracdes. Elas permitem recuperar/armazenar/apagar as
configuragdes, editar titulos e definir a protegdo das configuragdes.

13



Gire 0 botéo principal para selecionar a predefinicdo e pressione o botao para executa-
la. Uma tela mostrando uma lista de agcbes possiveis sera exibida.

Por ex.) O titulo da predefini- [EEI=S==2K]

cao selecionada: RECALL
PRESET1 STORE

PROTECT

B RECALL (Recuperar)

Carrega uma predefinicao salva.
O numero da predefinicao e o titulo da predefinicao selecionada aparecerao.

RECALL

Por ex.) Titulo: PRESET1

1:PRESET1

[cANCEC I

B STORE (Armazenar)

Adiciona um titulo as configuracdes atuais € as armazena em uma predefinicao.

FRESETI
CAMCEL| | oK |

Cursor durante a selecao de caracteres

PRESETY
CAMCEL O

Cursor durante a selecéo de posicao

Gire o botdo principal para selecionar a posigdo onde inserir texto e, em seguida,
pressione o botdo para entrar no modo de entrada de texto. Quando estiver no modo de
entrada de texto, gire o botéo principal para selecionar o caractere que deseja inserir e,
em seguida, pressione o bot&o para inserir o caractere.

Mova o cursor para BS e pressione o bot&o giratério principal para excluir o ultimo
caractere inserido.

Quando estiver no modo de entrada de texto, pressione a tecla [ €5 ] (Voltar) para voltar
a selec¢do da posicado. Durante a selecdo da posicdo, selecione OK para executar o titulo
ou CANCEL para cancelar a entrada de texto.

Observe que as predefinicoes protegidas ndo podem ser substituidas.

Funcdes de tela

B CLEAR (Limpar)

Exclui uma predefinicdo armazenada.

CLEAR

1:PRESET1

L CAMCEL T

Observe que as predefinicdes protegidas e a predefinicao atualmente selecionada ndo
podem ser excluidas.

M TITLE (Titulo)

Edita o titulo de uma predefinicdo armazenada.

TITLE TITLE

PRESETI1
CANCEL

Cursor durante a selegao de caracteres

PRESETY
CAMCEL| | Ok |

Cursor durante a selegdo de posicao

Gire o bot&o principal para selecionar a posicdo onde editar texto e, em seguida,
pressione o bot&do para entrar no modo de entrada de texto. Quando estiver no modo de
entrada de texto, gire o botdo principal para selecionar o caractere que deseja inserir €,
em seguida, pressione o botédo para inserir o caractere.

Mova o cursor para BS e pressione o botéo giratério principal para excluir o ultimo
caractere inserido.

Quando estiver no modo de entrada de texto, pressione a tecla [ €5 ] (Voltar) para voltar
a selecdo da posicdo. Durante a selecdo da posicao, selecione OK para executar o titulo
ou CANCEL para cancelar as alteragdes do titulo.

Observe que os titulos das predefinicées protegidas ndo podem ser editados.

14



B PROTECT (Proteger)

Ativa ou desativa a protecédo de uma predefinicdo armazenada.

PROTECT

Defina para ON para evitar que as predefinicdes sejam substituidas (STORE), excluidas
(CLEAR) ou seus titulos sejam alterados (TITLE). Uma marca de cadeado (pagina 13)
aparecera no lado esquerdo do titulo da predefinicao na tela PRESET.

OBSERVAGAD
Lembre-se de que o uso de RESTORE FROM USB (pagina 23 "B DEVICE BACKUP" (2)) substituira
as predefinicbes mesmo que estejam protegidas.

Tela HPF

Define a frequéncia de corte do HPF (filtro passa-altas).
Selecione OFF ou defina uma frequéncia especifica.

Funcdes de tela

Tela LPF

Define a frequéncia de corte do LPF (filtro passa-baixas) e a polaridade.

O——LFF___— — JIehne
@ FOLAR I TY | NJERTED

DLPF
Selecione a frequéncia de corte do LPF.

@ POLARITY
Selecione a polaridade. Quando definida como INVERTED, um simbolo & aparecera
na tela HOME.

Tela D-CONTOUR

Troca uma predefinicdo de D-CONTOUR.
Definido para as caracteristicas ideais de resposta de frequéncia de acordo com a aplicacao.

COMTOUR
QOFF [ MORMAL 1 L3
FOH/MA IR

MO | TOR

¢ OFF (NORMAL): Desliga o D-CONTOUR. Essa é uma configuracéo de caracteristica
de resposta de frequéncia de uso geral.

¢ FOH/MAIN: Reforca os componentes de alta e baixa frequéncia para que a
caracteristica de resposta de frequéncia seja adequada ao uso na caixa acustica
principal. O valor do reforgo é ajustado automaticamente para fornecer dudio claro e
balanceado com base no volume.

¢ MONITOR: Reduz a faixa de baixas frequéncias que, de outra forma, tenderia a
apresentar baixos fortes com a caixa acustica posicionada diretamente no chéo,
proporcionando clareza vital ao usar como monitor de chao. Isso reduz a laténcia e
altera as caracteristicas da fase.

15



Tela D-XSUB

Troca uma predefinicdo de D-XSUB.
Definido para as caracteristicas ideais de resposta de frequéncia de acordo com a
aplicacédo e o tipo de musica.

LA
T [

ATEMD LF O

¢ OFF (NORMAL): Desliga o D-XSUB. Essa é uma configurag&o de caracteristica de
resposta de frequéncia de uso geral.

¢ BOOST: Reforca a banda de frequéncia, acentuando a sensacgéo de peso no audio.

¢ XTEND LF (extended LF, LF estendida): Estende as frequéncias de reproducéo para
cobrir frequéncias mais baixas.

Tela EQ

Ajusta as caracteristicas de resposta de frequéncia para todas as caixas acusticas. Ajuste
os parametros do 6 Band EQ (EQ de 6 bandas) ao seu gosto, bem como a aplicacédo
pretendida.

= (11} (111 o =101 -
[[AllElcIEMEIF] ]
FREL TYFE
. G0k} FEQ @

(D ON/OFF
Liga/desliga o 6 Band EQ (EQ de 6 bandas). Quando desligado, somente o resumo
das caracteristicas de EQ ser& mostrado no visor.

@FLAT
Define o ganho de todas as bandas como 0 dB.

Funcdes de tela

(3Bandas A -F
Selecione a banda desejada cujos parametros vocé deseja verificar. Pressione o
botdo giratério principal na banda selecionada para que o cursor va para a exibicdo
do parametro.

(@Exibicao dos parametros
Mostra os parametros de cada banda. Mova o cursor até um nome de parametro
e pressione o bot&o giratoério principal para iniciar a configuracédo dos valores dos
parametros. Pressione a tecla [ + ] (Voltar) para fazer o cursor retornar ao nome do
parametro. Pressione novamente a tecla [ ¢+ ] (Voltar) para retornar a tela de selegao
de banda.

Tela DELAY

Define o valor do delay. E usado para compensar a distancia entre as caixas acusticas, etc.
Defina isso por tempo ou distancia.

@
@ o i
| R
(D ON/OFF
Liga/desliga o delay.
@TIME [ms]

Define o tempo de delay em milissegundos.

(®DISTANCE [m, ft]
Define o tempo de delay pela distancia fisica (em metros ou pés).

OBSERVAGAO

As trés indicagdes do tempo de delay mudam em conjunto. A Ultima unidade editada aparecera
na tela HOME.

16



Tela CARDIOID

Define o modo cardioide.

Altere as configuracdes com base no nimero de caixas acusticas em uso e sua orientacao.

Defina isso como OMNI (FRONT) quando n&o estiver usando o modo cardioide.

O0BSERVAGAO

Para obter mais informagdes sobre a configuragdo do modo cardioide, consulte o Manual
do Proprietario.

® Quando dois subwoofers sao colocados lado a lado

Do mixer Para as caixas
acusticas full-range

===

[Ig—

Palco

pZ

Publico

CARDIOID
OrM | CFROMT ) A OMM | CFROMT ) O
CARDIO REAR O CARD | 0-2( REAR 1 L4

CARDIO EAR 1O CARDIO REAR IO

® Quando trés subwoofers sao colocados lado a lado

Do mixer

oM 1 F ) |
CARD IO REAR 1 1

CARD | 0—-3( REAR 1 LA

Funcdes de tela

Palco

17



Funcdes de tela

(D Routing (Roteamento)

Tela ROUTER Configura o roteamento do sinal de audio.

. . . . . Verifique a fonte de entrada (INPUT) e o destino de saida (OUTPUT) e defina
Define o roteamento, os niveis de entrada Dante, os niveis de saida analogica e os niveis nos pontos de intersec@o. Por padréo, os sinais de todos os conectores de entrada
de saida para uma rede Dante. serao reproduzidos nas caixas acusticas. O roteamento n&o pode ser executado para

_ areas sombreadas na tela.
O0BSERVAGAO
* Nos modelos Dante, o sinal analégico enviado para o DZR-D ou DXS-XLF-D pode ser enviado @INPUT ‘ Modelo Dante ‘
para a rede Dante e definido como a fonte de entrada do mixer. Define dois niveis de entrada Dante, sensibilidade e o grau de compensacéo de delay.
* As configuracées de saida do Dante s&o compativeis com o firmware V1.2.2 ou posterior e pelo

firmware do médulo Dante 4.1.6.7-4.1.6.5-1.1.0 ou posterior. ROUTER> | MPUT

® Para obter mais informagdes sobre o fluxo de sinal no roteamento, consulte o "Diagrama de blocos" OhT. [T LUL el
(pagina 53). "

1. 7Om=s

‘ Modelo Dante ‘

¢ DNT. IN1 LVL: Define o nivel de entrada Dante D1. Pode ser definido em incrementos

H Série DZR(-D) B Série DXS-XLF(-D) de 0.5 dB
® ¢ DNT. IN2 LVL: Define o nivel de entrada Dante D2. Pode ser definido em incrementos
| T de 0,5 dB.

ROUTER| =

* DNT. SENS. (DANTE SENSITIVITY): Define a sensibilidade de entrada para o
sinal digital enviado da rede Dante para o amplificador. A sensibilidade de entrada
definida atua como o nivel de clipe para as caixas acusticas. Defina isso para
-14 dBFS (configuragéo padréo) ou -6 dBFS. Quando o controle [LEVEL] estiver na
posicdo central (O dB), defina para -14 dBFS para garantir o equilibrio adequado
com o nivel de entrada da rede Dante e o nivel da entrada analégica de dispositivos
@ ® com uma saida maxima de +24 dBu (o que inclui diversos mixers digitais da
Yamaha). Faga um ajuste fino com DNT. IN1 LVL/ DNT. IN2 LVL.

¢ ALIGNMENT (DELAY ALIGNMENT): Defina isso como ON e defina um delay aqui
— para compensar a defasagem de tempo entre a entrada analdgica e a entrada

‘ Modelo padrao ‘ Dante. Observe que a configuragéo de delay apropriada ir4 variar dependendo

W Série DZR B Série DXS-XLF das configuragbes Dante definidas e da combinagéo de disposit_ivos conectados.
Como a entrada Dante normalmente sofre um retardo, essa configuragcéo de delay
® ® se aplicara a entrada analdgica. Ao definir ALIGNMENT, consulte os "Valores de

— laténcia da rota" (pagina 44).
ROUTER UTFUT
ouT




3 OUTPUT
Define o nivel da saida. Os niveis de saida podem ser definidos em incrementos
de 0,5 dB.

Funcdes de tela

Tela UTILITY

A tela UTILITY é usada para definir configuragdes do dispositivo e salvar/carregar dados
de configuracdes em/de uma unidade USB.

‘ Modelo Dante ‘
B Série DZR(-D)

ROUTER>OUTRUT

AMA.OUT2 UL [l
DMT.OUT1 LUL O.0dE
DMT.OUT2 LWL 0O.0dE

B Série DXS-XLF(-D)

ROUTER>QUTPUT

AlA. OUT]  LLUL [eels]=
AMA.OUTZ2 LUL 0.0dE
DT T1 LUL 0.0dE

DNT.OUTZ LUL 0.0dE

‘ Modelo Dante ‘

UTILITY

DEWVICE
OAMTE
METWORK

‘ Modelo padrao ‘

UTILITY

DEYV I CE
DEVICE
IMNITIALIZE

Modelo padrao
W Série DZR

ROUTER>OUTPUT
AMA. OUTZ LLL [eegeie]

W Série DXS-XLF

ROUTER>OUTPUT

AMA. OUT1 LML [uigeia]=
AMA. OUT2 LUVL 0.04E

DEY | CE | MFORMAT | 0K

Tela depois de
rolar para baixo

UTILITY

DAMTE SETUR Fl
3
| WEORMAT [ QR F
LIZE

UPDATE F IRMUARE

Lo
Tela depois de
rolar para baixo

UTILITY

PAMEL L

DEV I CE LIF
DEVICE |IMFORMAT 10K
IMITIALIZE

Loz

LIPODATE F RHU.IFIRE

¢ ANA. OUT1 LVL: Define o nivel de saida analégica A1 (pagina 7 ®, nivel de saida
do canal 1).

¢ ANA. OUT2 LVL: Define o nivel de saida analdgica A2 (pagina 7 ®, nivel de saida
do canal 2).

¢ DNT. OUT1 LVL: Define o nivel de saida Dante D1.
¢ DNT. OUT2 LVL: Define o nivel de saida Dante D2.

B PANEL SETUP (Config Painel)

Define 0 método de exibicdo do painel traseiro.

‘AREL SETUFR

(DBRIGHTNESS
Define o brilho da luz de fundo do visor.
Esta configuracdo pode ser definida em 10 estagios, de 1 a 10.

19



(2 CONTRAST
Ajusta o contraste do visor.
Esta configuragdo pode ser definida em 16 estagios, de 1 a 16. Configure seu visor de
acordo com o ambiente operacional para facilitar a visualizagdo. Recomenda-se um
contraste mais alto quando se vé o visor de cima, como no caso de um subwoofer.
Observe, no entanto, que a configuragdo de um contraste muito alto pode dificultar a
visualizacao direta de frente.

(3 BLACKOUT
A configuracdo de BLACKOUT ¢é usada para desligar automaticamente o visor e 0s
indicadores quando o painel ndo esta em uso.
Ative isso para que o visor e os indicadores sejam desligados automaticamente da
seguinte maneira.

¢ Apds cinco segundos de inatividade do painel: O visor escurece ligeiramente.

* Apos 15 segundos de inatividade do painel: O visor e os indicadores, exceto o
indicador [POWERY], serdo desligados (consulte o quadro abaixo).

Pressione uma tecla no painel traseiro ou pressione o botéo giratério principal para
ligar o visor e os indicadores.

Visor/indicador Desliga automati::gear::‘elac:’iando BLACKOUT
Indicador [POWER] (pagina 6 ) N&o desliga automaticamente
Visor (pagina 6 @) Off (Desligado)
Indicador [LIMIT] (pagina 6 @) Off (Desligado)
Indicador [LINK] (pagina 8 @9) Off (Desligado)
Indicador [1G] (pagina 8 @) Off (Desligado)
Indicador [SYNC] (pagina 8 @) Off (Desligado)

OBSERVAGAOQ

¢ O indicador [POWER] permanecera sempre aceso, mesmo quando a configuragéo de
BLACKOUT estiver ativada.

¢ O visor ficara escuro apés um minuto de inatividade do painel e desligaréa apds 25 minutos

de inatividade, para sua propria protecdo, mesmo que a configuragao de BLACKOUT
esteja desativada.

Funcdes de tela

B PANEL LOCK (Bloqueio Painel)

Blogueia o painel de operacéo para evitar erros operacionais acidentais.

Ao fazer isso, o usuario podera definir um cédigo PIN de quatro digitos para
identificagdo prépria. Além disso, o codigo PIN pode ser salvo e carregado a partir de
uma unidade USB.

FImM CODE

SAVE TO WS
LOAD FROM LK

CICICIS)

(MDPANEL LOCK
Define o bloqueio do painel.

PAMEL LOCK

OFF

(PERTIAL [
]

ALL

¢ OFF: O bloqueio do painel esta desligado.
¢ PARTIAL: Blogueia as operagdes que aparecem no painel do visor. Ainda é possivel
definir configuragdes de nivel MASTER.

e ALL: Desativa todas as acdes, exceto para remover o blogueio do painel.

O0BSERVACAO

¢ Para obter mais informagdes sobre como liberar o bloqueio do painel, consulte "Removendo
um bloqueio do painel" (pagina 22).

® Se um caodigo PIN tiver sido definido, esse cédigo devera ser inserido mesmo quando a
configuragédo de blogueio do painel for alterada de OFF para PARTIAL ou ALL.

@PIN CODE
Define um cédigo PIN (de quatro digitos) para bloqueio do painel.
Depois de definido, o cédigo PIN devera ser inserido para a liberagcéo do bloqueio
do painel.

OBSERVAGAO

® Se vocé esquecer o codigo PIN, ainda é possivel liberar o bloqueio do painel inicializando o
produto. Consulte "Inicializando com as configura¢des padréo quando vocé esqueceu o seu
codigo PIN, etc." (pagina 12).

e A configuragao padrao do codigo PIN é 0000. Vocé néo precisara inserir o cédigo PIN para
liberar o blogueio do painel quando o cédigo PIN estiver definido como 0000.

20



® Configurando cédigos PIN

1. Abra a tela de entrada de cédigo PIN.

Navegue a partir da tela HOME para selecionar UTILITY — PANEL LOCK —
PIN CODE.
O cursor esta no primeiro digito do cédigo PIN.

Pl CODE
EMTER HMEW PIM CODE

- -

CHMCEL

2. Gire o botéo principal para selecionar um nimero e, em seguida, pressione o
botao para confirma-lo.

Depois que o numero for inserido, o cursor ird para o préximo digito.

3. Insira os numeros subsequentes da mesma maneira.

EMTER MEW F1M CODE
123

CHMCEL

OBSERVAGAO

Vocé pode corrigir o cédigo PIN enquanto ele estiver sendo inserido pressionando a tecla
[ €] (Voltar) e selecionando o digito desejado com o botao giratério principal.

4. pressione o botio giratério principal para executar OK.

Isso determinara o cédigo PIN.
Fih CODE UTILITY>»PAMEL LOCK

PAMEL LOCK, OFF
Fin CODE ook

EMTER REW PIM CODE
' SAYE TO
LOAD FROM

12

OBSERVAGAO

Se for definido como 0000, o cédigo PIN ndo sera confirmado. Nesse estado, a entrada do
codigo PIN n&o seré necessaria para definir ou liberar o blogueio do painel.

Funcdes de tela

(3)SAVETO USB
Salva o cédigo PIN em uma unidade USB.
Conecte a unidade USB ao terminal USB e, em seguida, selecione SAVE TO USB.
Selecione YES na tela de confirmagao. Se "SAVE SUCCEEDED" aparecer, o processo
estara concluido. Selecione OK para voltar a tela anterior.

O0BSERVAGAO

® Se o0 codigo PIN salvo em uma unidade USB corresponder ao cédigo PIN salvo no produto, o
blogueio do painel seré liberado enquanto o USB seguir conectado ao produto. (Isso é Util para
evitar o processo comum de liberacdo de bloqueio quando vocé deseja liberar
temporariamente o bloqueio para alterar um parametro, por exemplo.)

¢ Para obter mais detalhes sobre possiveis mensagens de alerta, consulte a "Lista de
mensagens" (pagina 37).

@LOAD FROM USB
Carrega o cédigo PIN salvo em uma unidade USB.
Vocé pode definir o mesmo cédigo PIN para varios dispositivos da série DZR, DXS-XLF.
Conecte a unidade USB ao terminal USB €, em seguida, selecione LOAD FROM USB.
Selecione YES na tela de confirmacéo. Se "LOAD SUCCEEDED" aparecer, 0 processo
estara concluido. Selecione OK para voltar a tela anterior.

OBSERVAGAO

® A recuperacao de um codigo PIN a partir de uma unidade USB quando o blogueio do painel
estiver desativado definird a configuragdo de bloqueio do painel como PARTIAL.

¢ Para obter mais detalhes sobre possiveis mensagens de alerta, consulte a "Lista de
mensagens" (pagina 37).

21



® Removendo um bloqueio do painel

Se um caédigo PIN nao foi definido

A configuragéo padréo do cédigo PIN é 0000. Vocé n&o precisara inserir o cédigo PIN
quando o cédigo estiver definido como 0000.

Quando os controles do painel séo operados enquanto o painel esta bloqueado, a
seguinte mensagem aparece no Visor.

PAMNEL LOCKED
LIMLOCK
FERMAMEMTL 0k, 1

TEMPORAR | LY [ TEMP 1
CAMCEL IS TEMF |

e Para remover permanentemente o bloqueio do painel: Gire o botdo principal para
selecionar OK e, em seguida, pressione o botdo para confirmar.

e Para remover temporariamente o bloqueio do painel: Gire o bot&o principal para
selecionar TEMP e, em seguida, pressione o botédo para confirmar. Observe que a
reinicializagdo do equipamento ou uma inatividade do painel por cinco minutos
restaurara a configuragéo de bloqueio do painel.

Funcdes de tela

Se um cadigo PIN foi definido

Quando os controles do painel séo operados enquanto o painel esta bloqueado, a
seguinte mensagem aparece no Visor.

PAMEL LOCKED
: FPIRN

|_:| + & %

Insira o cédigo PIN de quatro digitos que vocé definiu.
Gire o bot&o principal para selecionar um nuimero e, em seguida, pressione o botédo
para confirma-lo.

Por ex.) Cédigo PIN: 1234 [Sduli|=/ g Salm 1 =ju]

ENTER FIN
1 2

TEMP

¢ Para remover permanentemente o bloqueio do painel: Gire o botdo principal para
selecionar OK €, em seguida, pressione o botao para confirmar.

¢ Para remover temporariamente o bloqueio do painel: Gire o botdo principal para
selecionar TEMP e, em seguida, pressione o botdo para confirmar. Observe que a
reinicializacdo do equipamento ou uma inatividade do painel por cinco minutos
restaurara a configuracdo de bloqueio do painel.

OBSERVAGAO

Vocé néo precisara inserir o cédigo PIN quando o codigo estiver definido como 0000
(configuragao padrao).

Se o cadigo PIN tiver sido salvo em uma unidade USB

Conecte a unidade USB onde o cédigo PIN foi salvo para este produto. O blogueio do
painel sera removido enquanto a unidade USB estiver conectada ao produto. Remova a
unidade USB para restaurar o bloqueio do painel.

(Para obter mais informagdes sobre como salvar codigos PIN, consulte "Tela UTILITY" —
"m PANEL LOCK" —"® SAVE TO USB"; pagina 21).

22



B DEVICE BACKUP (Backup Dispositivo)

Salva e carrega as configuragées do usuario em/de uma unidade USB.

Use esta fungdo quando quiser definir varios dispositivos da série DZR, DXS-XLF com as
mesmas configuragcdes ou mudar para outro dispositivo da série DZR, DXS-XLF
mantendo as mesmas configuragdes.

® ZAVE TO UZE
@ RESTORE FROM USE

(DSAVETO USB
Salva dados de configuragdes em uma unidade USB.
Conecte a unidade USB ao terminal USB, selecione SAVE TO USB e, em seguida,
insira o nome do arquivo. Os nomes de arquivos podem conter até 16 caracteres.
S6 sao aceitos caracteres alfanuméricos de meia largura e alguns simbolos.
Gire o bot&o principal para selecionar a posicdo onde inserir texto e, em seguida,
pressione o bot&do para entrar no modo de entrada de texto. Quando estiver no modo
de entrada de texto, gire 0 botdo principal para selecionar um caractere e, em
seguida, pressione o botéo para inserir o caractere.

OBSERVAGAOQ

Para obter mais detalhes sobre possiveis mensagens de alerta, consulte a "Lista de mensagens”
(pagina 37).

(2 RESTORE FROM USB
Carrega arquivos de configuragées de uma unidade USB.
Conecte a unidade USB ao terminal USB €, em seguida, selecione RESTORE FROM
USB. Uma lista de arquivos armazenados na unidade USB aparecera na tela.
Selecione o arquivo que deseja carregar. E possivel exibir até 20 arquivos na tela.

OBSERVAGAO

¢ O audio sera silenciado temporariamente quando as configuragdes forem alteradas para evitar
a emissé&o de ruidos.

® Para obter mais detalhes sobre possiveis mensagens de alerta, consulte a "Lista de
mensagens" (pagina 37).

e Ao alterar os nomes dos arquivos em seu computador, verifique se 0 novo nome do arquivo tem
16 caracteres ou menos e se utiliza apenas caracteres alfanuméricos de meia largura ou os
seguintes simbolos: |, #, $, %, & \', (, ), +,,, -, .= @, [, ], A, _, ", {, }, (espago). Observe que
vOCé n&o podera carregar um arquivo que ndo siga estas convengdes de nomenclatura.

e | embre-se de que o uso de RESTORE FROM USB substituira as predefinicées mesmo
que estejam protegidas (consulte a pagina 15, "® PROTECT").

Funcdes de tela

W DANTE SETUP (Config Dante) | Modelo Dante |

Esta tela é usada para definir as configuragcées de Dante e exibir o status da rede Dante.

@
@
®
F= i
Osg¥ | 77N 1
® Lok UNLOCKED
®
Tela depois de rolar
para baixo
SETUF
Fz=
LATEMCY J|
LOCk LNLOCKED
@ (u]u]j|

STATE UMMAMAGED
LOZAL READ OMRY

(DMODE (DANTE MODE)
Define o modo usado ao conectar este produto a rede Dante.

OAMTE HMODE
STAMOARD
ayick Confia O

¢ STANDARD: Selecione quando n&o estiver usando a fungédo Quick Config da série TF.
¢ Quick Config: Selecione quando estiver usando a fung&o Quick Config da série TF.

OBSERVAGAO

Se houver vérios dispositivos da série TF na rede Dante, selecione apenas a caixa de selegéo
"with OUTPUT" da série TF para um dispositivo. Os patches n&o ser&o aplicados corretamente
se varios dispositivos forem selecionados.

23



*PATCH
Defina MODE como Quick Config para exibir a tela PATCH e adicionar o item PATCH.

Selecione o canal de saida da série TF a ser patcheado para este produto na tela PATCH.

Para obter mais detalhes, consulte "Quadro de correspondéncia de patch usando o
Quick Config" (pagina 39).

OBSERVAGAO

Depois que a configuracdo de PATCH for alterada, levara alguns segundos para que 0s
patches sejam realmente alterados.

PATCH b
UMIT 10001

MO /55 | Gh A L
ST L

|
Eg LABEL
|

Quando MODE estiver definido como
Quick Config

Tela PATCH

@UNITID
Define uma ID atribuida para que dispositivos das séries DZR-D ou DXS-XLF-D na
rede Dante possam ser reconhecidos individualmente.
A UNIT ID definida sera aplicada apds o reinicio do produto. Evite usar a mesma ID
para dispositivos do mesmo modelo na mesma rede.

OBSERVAGAOQ

¢ O intervalo de configuracéo é de 01 a FE (intervalo hexadecimal).

e Esta ¢ a mesma UNIT ID que esta em NETWORK (péagina 25). A UNIT ID pode ser alterada a
partir de um ou outro menu.

UWMIT 1D

Gire o botdo principal para selecionar o caractere que deseja inserir €, em seguida,
pressione o bot&o para inserir o caractere. Quando a tela de confirmagéo de
reinicializac&o aparecer, selecione YES. A configuracdo sera aplicada apds o reinicio
do produto.

ME | BRMAT [ Ok
TART

UdIT 1D

ARE “aU SURE?Y

| CAMCEL TR

A UNIT ID definida aparecera na tela HOME.

Funcdes de tela

(3 LABEL

Define um rétulo para o produto. Defina um rétulo que identifique claramente o
produto para facilitar a localizagao a partir do Dante Controller, etc.

OBSERVAGAO

e Os nomes dos rétulos podem conter no maximo até 12 caracteres.
® SO s&o aceitos caracteres alfanuméricos de meia largura e alguns simbolos.
e O rétulo definido fara parte do rétulo do dispositivo.

Se nao for definido um LABEL (configuracao padrao):
Y###-Yamaha-xXxXxXxoxo-"**
#: UNIT ID (ID da unidade)
x: Nome do modelo (méaximo de 10 caracteres)
===+ Jltimos seis digitos do enderego MAC

Se um LABEL foi definido:
Y###-22227222777277-*****
#: UNIT ID (ID da unidade)
z: LABEL (méximo de 12 caracteres)
=+ ltimos seis digitos do endereco MAC

@Fs (DANTE Fs)
Define a frequéncia de amostragem da entrada/saida Dante. Selecione uma
frequéncia de amostragem de 44,1 kHz, 48 kHz, 88,2 kHz ou 96 kHz.

(B LATENCY (DANTE LATENCY)
Define a laténcia do sinal (laténcia Dante) para transmisséo e recebimento pela rede
Dante. Selecione um valor de laténcia entre 1 ms, 2 ms ou 5 ms.

A laténcia Dante deve corresponder ao método de conexdo usado e ao tamanho da rede.

Use esta configuragdo quando os sinais passarem por até 10 dispositivos,
1ms . )

incluindo comutadores de rede

Esta configuragéo é adequada para redes Giga-bit Ethernet que incluem nés de
2ms

100 Mbps
5ms Esta configuragédo pode ser aplicada com seguranca a praticamente qualquer

ambiente de rede

A configuracdo de 1 ms pode ndo permitir tempo suficiente para transmissao de
dados em sistemas com 10 ou mais dispositivos Dante, incluindo comutadores de
rede, etc., conectados em cadeia, resultando em saltos de &udio. Se ocorrerem
saltos, aumente a configuragcéo do tempo de laténcia.

0BSERVACAO

Se dois dispositivos com configuragdes de laténcia diferentes forem patcheados juntos, sera
aplicada a configuragdo de tempo de laténcia mais lenta.

24



®LOCK
Mostra o status do Dante Device Lock. Use o Dante Controller para definir as
configuracdes. "LOCKED" aparecera quando a configuracéo de bloqueio for aplicada
e "UNLOCKED" aparecera quando o bloqueio for liberado. Quando bloqueado, vocé
n&o podera alterar as configuragbes de Dante.

(7 DDM (Dante Domain Manager)

Mostra o status de qualquer servidor DDM na rede e o status de participacdo do dominio.

¢ STATE: Mostra o status de participagdo do dominio.

- DOMAIN: Participando de um dominio.

- DISCONNECTED: Participando de um dominio, mas ndo conectado a um
servidor DDM.

- UNMANAGED: N&o participando de um dominio.

¢ LOCAL: Mostra o status de acesso para configuragdes Dante (incluindo DANTE
PATCH) definidas para este produto atualmente em uso.

- READ WRITE: Altera¢gdes permitidas.
- READ ONLY: Alteragbes ndo permitidas.

B NETWORK (Rede) | Modelo Dante

Define configuracdes de rede usadas para controlar este produto com um dispositivo
externo. As configuracdes alteradas serdo aplicadas apoés o reinicio do produto.

@O

(MDUNITID
Define uma ID atribuida para que dispositivos das séries DZR-D ou DXS-XLF-D na
rede Dante possam ser reconhecidos individualmente. Consulte "Tela UTILITY" —
"m DANTE SETUP" - '@ UNIT ID" (pagina 24).

Funcdes de tela

@IP SET. (IP SETTING)
Selecione como o endereco IP é definido.

¢ UNIT ID: Defina como 192.168.0.### (### = UNIT ID).

¢ DHCP: Define um endereco IP atribuido a partir do servidor DHCP. O endereco IP,
NETMASK e GATEWAY ser&o recuperados automaticamente. Se o servidor DHCP
n&o estiver na rede, sera usado um endereco local de link (169.254 . xxx.xxX).

¢ STATIC IP: Define manualmente um endereco IP.

O0BSERVACAO

Ao usar este produto enquanto estiver conectado a um dispositivo da série CL ou da série QL,
defina um endereco diferente usando a mesma sub-rede do endereco IP definido em FOR
DEVICE CONTROL no mixer. Além disso, ao usar este produto conectado a um dispositivo série
RIVAGE PM, defina um endereco diferente usando a mesma sub-rede do endereco IP definido
em SLOT IP SETTING no mixer.

3IP ADR.
Mostra o endereco IP. Use para definir o endereco IP se STATIC IP estiver selecionado
como a configuragdo de IP SET.

@NETMASK
Mostra a mascara de sub-rede. Use para definir a mascara de sub-rede se STATIC IP
estiver selecionado como a configuracdo de IP SET.

(® GATEWAY
Mostra o gateway padréo. Use para definir o gateway padrdo se STATIC IP estiver
selecionado como a configuracéo de IP SET.

®MAC
Mostra o endereco MAC. Esse endereco é mostrado como referéncia e ndo pode
ser alterado.

25



B DEVICE INFORMATION (Info Dispositivo)

Mostra o status do dispositivo e informacdes especificas do dispositivo.

‘ Modelo Dante ‘ ‘ Modelo padrao ‘

UTILITY*DEWVICE IKMFO
® ® | [alalan]
@ 2 aly

Tela depois de rolar
para baixo
IRFO
®
(O THERMAL

Mostra a temperatura do amplificador em cinco estagios. O limitador sera ativado com
base na temperatura detectada.

(QVERSION

* FIRMWARE: Mostra a versado do firmware. O alfabeto na extrema direita indica a
verséo de hardware. (Firmware V1.3.0 ou posterior.)

¢ Dante: Mostra trés versdes Dante.

(3)SERIAL
Mostra o nimero de série.

Funcdes de tela

H INITIALIZE (Inicializar)

Inicializa os dados de todas as configuracdes.

A\

Para inicializar, quando a tela mostrada abaixo aparecer, pressione o botéo giratério
principal. Quando uma tela de confirmacéo aparecer, selecione YES para reiniciar o
produto. Se vocé cancelar o procedimento de inicializag&o, pressione a tecla [ 5]
(Voltar) quando a tela mostrada abaixo aparecer.

ADVERTENCIA

Desconecte todos os cabos, exceto o cabo de alimentacao, antes desta operacao.
Caso haja um sinal de audio, um som alto repentino podera ocorrer quando a
inicializacao for concluida.

AVISO

A tela HOME aparecera apos a reinicializacao, indicando que o procedimento de inicializagcao
esta concluido. Desligar a chave liga/desliga antes que a tela HOME apareca pode causar mau
funcionamento.

26



B LOG (Registrar)

Mostra logs internos de ag&o e os salva em uma unidade USB.

LaG

Loz LIST +

SAVE TO USE

SIS

(DLOG LIST
Mostra todos os logs de acdo gravados internamente.
Os logs serdo mostrados na ordem em que 0s eventos ocorrem. A hora € exibida no
formato "NNNN HHH:MM:SS". Isso indica que o evento ocorreu HHH (horas) MM
(minutos) SS (segundos) apds a NNNN® vez em que a energia foi ligada. A coluna a
direita mostra a ID do alerta.

Gire o bot&o principal para selecionar um evento e, em seguida, pressione o botéo
para executar e exibir a tela DETAIL VIEW. Para obter mais detalhes sobre cada
mensagem de evento, consulte a "Lista de mensagens" (pagina 37).

DETAIL WVIEWN

16
HTR ! ERED
FOWER TURMED 0K

ALERT

(2 SAVETO USB
Salva o log de agdes mais recente em uma unidade USB. Esta funcé&o é fornecida
para suporte ao usuario.

Funcdes de tela

B UPDATE FIRMWARE (Atualizar Firmware)

Use uma unidade USB para atualizar o firmware do produto e o firmware do
modulo Dante.

Baixe os ultimos arquivos de atualizag&o no site da Yamaha Pro Audio.
http://www.yamahaproaudio.com/

Salve os arquivos de atualizagdo na unidade USB. Conecte a unidade USB ao terminal
USB e, em seguida, selecione UPDATE FIRMWARE.

UTILITY

DANTE

k
METWOR: 4
DEVICE IMWFORMATION *
INITIALIZE 4
Loz *
LIFOATE F 1 RHU.IFIRE

Selecione YES na tela de confirmacéo para reiniciar o produto.

COMF I RMAT | O
UFPDATE FIRMUARE

ARE %0OU SURET

YES

Ao reiniciar, a tela de confirmagao a seguir sera exibida.

“FIRMIWARE UFDATE>
El Mainn Pro3r-am

¢ Para atualizar: Pressione o botao giratério principal. O progresso da atualizagcéo sera
mostrado como uma porcentagem (%). Quando a atualiza¢éo estiver concluida, o
produto sera iniciado normalmente. Nao desconecte a unidade USB enquanto a
atualizagéo estiver em andamento.

¢ Para cancelar a atualizacao: Pressione a tecla [ +5 ] (Voltar).

27



B DEVICE SETUP

(Firmware V1.3.0 ou posterior, somente hardware versao A.)

Quando usado em combinac&o com um dispositivo de hardware verséo B, defini-lo
como ON compensa a diferenca na laténcia devido a diferenca nas versées de
hardware.

UTILITY>OEUICE SETUP
DELAY AL | GhMEMT  [ulf]

Funcdes de tela

Silenciando a partir de um dispositivo externo | Modelo Dante |

E possivel desativar o audio do alto-falante usando um dispositivo externo (como o
séries RIVAGE PM, CL, QL e TF). Quando silenciado, "MUTED from REMOTE"
aparecera na tela HOME. Este dispositivo s6 pode ser usado para ativar o audio
silenciado. Desligar e religar a energia enquanto o audio estiver silenciado a partir de
um dispositivo externo cancelara a configuracdo de mudo.

® Ativando o audio silenciado a partir de um dispositivo externo

1. Gire o botio principal para selecionar "MUTED from REMOTE".

IUTER

ulu] !
5] i TiAL cATAUTILITY

2. Pressione o botdo giratorio principal para selecionar e ativar o audio silenciado.

Para obter mais informag¢des sobre como silenciar o audio com um dispositivo externo,
consulte o Manual do Proprietério fornecido com o dispositivo externo em uso.

28



Sobre o Dante

Modelo Dante

Sistema de Rede Dante

® Sobre a Rede Dante

O DZR-D e o DXS-XLF-D dispdem n&o apenas de sinais de entrada/saida analdgicos,
mas também de tecnologia Dante para transmitir sinais de audio digital. Dante € um
protocolo de audio em rede desenvolvido pela Audinate. Foi projetado para fornecer
sinais de audio de varios canais a varias taxas de amostragem e de bits, bem como
sinais de controle do dispositivo na mesma rede, por uma rede Giga-bit Ethernet (GbE).

Visite o site da Audinate (em inglés) para obter mais informacoes sobre o Dante.
http://www.audinate.com/

Também ha mais informacdes sobre o Dante publicadas no site da Yamaha Pro Audio:
http://www.yamahaproaudio.com/

OBSERVAGAD

Nao use a funcéo EEE (*) de switchers de rede em uma rede Dante.

Embora o gerenciamento da energia deva ser negociado automaticamente em switchers com
suporte para EEE, alguns n&o realizam essa negocia¢éo corretamente. Isso pode fazer o EEE ser
habilitado em redes Dante quando isso nédo for apropriado, resultando em um baixo desempenho
de sincronizagcao e em desconexdes ocasionais.

Portanto, recomendamos o seguinte:

e Se voceé utiliza switchers gerenciaveis, verifique se eles permitem que a fungéo EEE seja
desativada. Certifique-se de que a funcéo EEE seja desativada em todas as portas usadas para
o trafego Dante em tempo real.

® Se vocé utiliza switchers ndo gerenciaveis, certifique-se de que eles ndo possuem a fungdo EEE
fixa, pois isso pode ocasionar falhas no sistema.

* EEE (Energy Efficient Ethernet, Ethernet eficiente do ponto de vista energético) é uma tecnologia que
reduz o consumo de energia do switch durante periodos de baixo trafego na rede. Ele também é
conhecido como Green Ethernet e IEEE802.3az.

® Conexoes

Ha dois modos de conectar o DZR-D e o DXS-XLF-D a uma rede Dante. Os dois
dispositivos podem ser usados em combina¢c&o um com o outro.

Rede de distribuicio em cadeia

Em cadeia é um esquema de ligagao no qual varios dispositivos sdo conectados em
sequéncia. Assim, vocé tem uma rede simples que ndo requer switches de rede.

Se conectar um grande numero de dispositivos, vocé devera definir um valor de laténcia
mais alto para evitar falhas de audio que possam ser causadas por um aumento no delay
da transferéncia de sinal entre os dispositivos. Além disso, se uma conex&o for desfeita
em uma rede de distribuicdo em série, o fluxo de sinal sera interrompido naquele ponto e
nenhum sinal seréa transmitido além dele.

Rede em estrela

Em uma rede em estrela, cada dispositivo € conectado a um switch de rede central. Com
um switch de rede compativel com GbE, vocé pode configurar uma rede de banda larga
de grande escala. Recomendamos um switch de rede que tenha varias fungdes para
controlar e monitorar a rede (como QoS, capacidade de priorizar fluxos de dados — por
exemplo, sincronizagdo de clock ou transmissao de audio em determinados circuitos).
O DZR-D e o DXS-XLF-D ndo podem ser usados em uma rede redundante (secundaria)
porque os dois conectores Dante de DZR-D e DXS-XLF-D sdo conectores primarios.

29



Exemplo de configuracao do sistema
Esse exemplo usa somente caixas acusticas das séries DZR-D e DXS-XLF-D.

Lado (E)

Rack de E/S

El e8ed@

Chave L2
MONI2 MONI3
A

Cabo Ethernet
para Dante

Mixer digital

Configuracdo com modelos Dante

Limite o numero de dispositivos Dante a 10 unidades, incluindo switches, em uma
Unica cadeia. Se o nimero de dispositivos Dante ultrapassar 10 unidades, a laténcia
da comunicag&o dentro da rede aumentaréa e o 4udio podera ser cortado. Para evitar
isso, defina um valor mais alto de Laténcia Dante (pagina 24, ® LATENCY) ou use
um switch L2 (compativel com Giga-bit Ethernet) para criar ramificacdes na rede.

O0BSERVACAO

E importante configurar um sistema bem balanceado que aproveite as vantagens oferecidas tanto
pela conexao de rede em cadeia quanto pela estrela.

Sobre o Dante

Configuracoes de Dante

Ao usar 0 DZR-D e o DXS-XLF-D em uma conex&do com uma rede Dante, use a tela
DANTE SETUP para definir varias configuracées de Dante.

Navegue a partir da tela HOME e selecione UTILITY — DANTE SETUP para abrir a tela
DANTE SETUP. Para abrir a tela DANTE SETUP, vocé também pode navegar a partir da
tela HOME e selecionar UNIT ID, LABEL (canto superior esquerdo da tela HOME).
Consulte a pagina 13.

Tela DANTE SETUP

AMTE SETUR

LATEMCY 11

LOCK URLOCKED

* Para obter mais informagdes sobre cada fungéo, consulte "Fungdes de tela" - "Tela

UTILITY" — " DANTE SETUP" (pagina 23).

Conexao com dispositivos Dante

® Sobre o Dante Controller

Dante Controller € um software que permite a configuragao e o roteamento de audio das
redes Dante. Use esta ferramenta se vocé pretende se conectar com dispositivos Dante
diferentes dos mixers digitais da Yamaha compativeis com integracdo com DZR-D e
DXS-XLF-D ou aplicar configuragdes mais avangadas.

Baixe a ultima versao do aplicativo Dante Controller no site listado abaixo.
http://www.yamahaproaudio.com/

Para executar o Dante Controller, o computador deve dispor de um conector compativel
com GbE (Giga-bit Ethernet).

No Dante Controller, vocé pode aplicar as seguintes configuragdes principais.

e Configuracdes de patch de E/S na guia Routing em Network View
e Configuragbes mestre de clock na guia Clock Status em Network View
e Configuracdes de taxa de amostragem na guia Device Config em Device View

30



OBSERVAGAD

As configuragdes de patch de E/S e outras configuragdes relacionadas a Dante ndo podem ser
alteradas se o Dante Device Lock estiver ativado no Dante Controller. Para alterar essas
configuragdes, primeiro remova o Dante Device Lock no Dante Controller.

® Configuracoes do Dante Controller

Inicie o Dante Controller e abra Network View.

Defina o roteamento de audio entre dispositivos Dante em Network View. Todos os
dispositivos Dante na rede aparecerao nesta tela. Clique nas células [+] onde os
dispositivos de transmissdo e recepcao se cruzam para mostrar todos os canais e, em
seguida, estabeleca rotas de audio. Um icone de caixa de selecéo verde aparecera
quando uma rota tiver sido definida.

® Dante Gontroller — Network View _olx]|
£ He
‘ [ 4 @& v & & 5 @ Grand Master Glock: Y000-Yamaha-NYE4-D (] ‘
Fibuting | Device Info | Glock Status | Network Status | Events |
@ FEHEEE
. L
a te EEEEET PR R EEETEEE AR RN IR ST TR F 1S T2 0--0 0 8
dlan EEEEs
Fiter Tonamiters 2 2elis
Eredd
g g8 5 &
Filter Receivers 2 2283
£ Fiz:
s 1
H BEL]
5
| ] Dante Receivers
F] Y000~ Vamaha-H0V54-D o = mmEEE
4] YO02-Tiol 608-D. @ FEHEEE
=/ Y01 4=Yamaha-DZR1 2-D-8082b1 = & & E =
TrSTR & o
m
Y01 5-Yamehe-D2R1 2-D-005 208 EEEEE
TRSTL [7] &
»
Y031 - Yamsha~DXS1 5XLF-D-8062e% B E
TFsLE [] @
1]
] YO8 2-Yamaha-DXS1 SXLF -D-60625% HEEEE
TFsLE @ 4
o
1« | >l_I
| Unmanaged Multicast Bandwidth: {0Mbps Event Log: Il Clock Status Monitor: [l

Para obter mais detalhes, consulte o Manual do Usuario do Dante Controller.

Além disso, para obter mais informagdes sobre os canais Dante atribuidos aos sinais de
saida dos dispositivos de transmiss&o (mixers digitais, etc.), consulte os manuais
relevantes dos dispositivos de transmissao.

Sobre o Dante

Integracao com Mixers Digitais Yamaha

E possivel aplicar patch ao DZR-D e ao DXS-XLF-D utilizando mixers digitais Yamaha
(séries RIVAGE PM, CL, QL ou TF) sem o uso do Controlador Dante. Nesses casos, 0
numero maximo de dispositivos nos quais é possivel aplicar patch é 24, incluindo outros
dispositivos Dante. Ao fazer patching com mais de 25 dispositivos, use o Dante Controller.

Se os dispositivos séries RIVAGE PM, CL, QL ou TF nos quais esta sendo aplicado patch
apresentarem uma taxa de clock de 48 kHz, a configuragdo DANTE Fs do DZR-D e do
DXS-XLF-D também deve ser definida como 48 kHz. Mesmo definidos para 48 kHz,

0 DZR-D e o DXS-XLF-D ainda funcionaréo internamente a 96 kHz usando um SRC
(Sampling Rate Converter, Conversor de Taxa de Amostragem) interno. Use o Dante
Controller ao estabelecer um sistema complexo que exija configuragdes avangadas ou
sistemas de larga escala.

As seguintes fungdes estéo disponiveis ao usar o DZR-D e o DXS-XLF-D combinados.

® SérieTF
¢ Configuragdes automaticas de patch pela funcdo Quick Config (consulte a
pagina 23, "DANTE SETUP" @)
e Monitoramento de status principal
e Controle de mudo
e Funcao de identificacdo

® séries RIVAGE PM, CL e QL

e Configurac6es de patch a partir da tela do mixer (defina uma UNIT ID diferente para
os dispositivos DZR-D e DXS-XLF-D conectados.)

e Monitoramento de status principal

e Controle de parametros principais

e Funcao de identificacdo

OBSERVAGAO
Se o mixer digital ndo reconhecer o DZR-D ou 0 DXS-XLF-D, e o DZR-D ou 0 DXS-XLF-D n&o
aparecer na tela do mixer digital, verifique a versao de firmware do mixer digital.

31



Os mixers digitais da Yamaha compativeis com integracdo com DZR-D e DXS-XLF-D,
e as versOes de firmware compativeis, sdo 0s seguintes.

Mixer digital Versao de firmware compativel
Série RIVAGE PM V5.0 e posterior
Série CL V5.1 e posterior
Série QL V5.1 e posterior
Série TF V3.6 e posterior

Para usar as fungdes acima mencionadas, vocé precisara atualizar para a versao de
firmware compativel.

Para obter mais informacdes sobre 0 uso de mixers digitais da Yamaha, consulte o
manual relevante do modelo em uso.
http://www.yamahaproaudio.com/

Sobre o Dante

32



Referéncia

Precaucoes ao usar o terminal USB

® Dispositivos USB compativeis

¢ Use uma unidade USB. Vocé nédo poderéa usar nenhum outro dispositivo USB (hub
USB, mouse, teclado de computador etc.) quando conectado.

¢ Este produto é compativel com unidades USB1.1 a 2.0 (no entanto, nem todas as
unidades USB foram verificadas quanto a compatibilidade).

AVISO

O terminal USB é classificado para 5V/500mA no maximo. Uma mensagem de alerta sera
exibida no visor se vocé tentar conectar um dispositivo que exija uma corrente superior a
500mA, e a fonte de alimentacao sera interrompida.

® Conectando uma unidade USB

¢ N3&o insira ou remova uma unidade USB enquanto uma mensagem é exibida na tela.

Isso pode impedir que o produto funcione corretamente ou danificar a prépria
unidade USB e os dados contidos nela.
e Aguarde alguns segundos antes de reinserir uma unidade USB apés remové-la.

AVISO

Ao utilizar um cabo de extensdao USB, use um cabo que nao tenha mais de 1 m
de comprimento.

Como usar unidades USB

® Formato da unidade USB

Use uma unidade USB formatada para FAT32 ou FAT16. Formate a unidade USB no seu
computador. Observe que as unidades USB formatadas em outros dispositivos podem
nao funcionar corretamente com este produto.

@ Evitando a exclusao acidental de dados

Sua unidade USB pode vir com uma funcao de protecao contra gravacdo para evitar a
exclusdo acidental de dados. Use o recurso de protecéo contra gravacdo para impedir
que dados importantes sejam substituidos. Por outro lado, ao salvar dados, verifique se
a funcao de protecdo contra gravacdo da unidade USB esta desativada antes de usar.

® Desligando a energia ao conectar a unidade USB

Certifique-se de que o sistema ndo esta acessando a unidade USB (verifique se ndo ha
mensagens no visor) antes de desligar a energia. Deixar de fazer isso pode danificar a
prépria unidade USB e os dados nela contidos.

33



Tabela de funcoes

Referéncia

. . . " ~ . . Full range Subwoofer Nuamero
Funcao Categoria Configuracoes Valor padrao Intervalo de configuracao Padrio Dante Padrio Dante | da pagina
METER Medidor de entrada Mostra os niveis dos sinais da entrada
(medidor) analogica. (Nos modelos Dante, isso — -0 a 0dBFS v (x2) v (x2) v (x2) v (x2) 11
aparecera como ANA.)
Medidor de entrada (DNT) Mo_stra os niveis dos sinais da entrada . 00 2 0dBFS v (x2) v (x2) 11
digital (Dante).
UNIT ID (ID da unidade) Mostra a ID atribuida para que
dispositivos das séries DZR-D ou v v
DXS-XLF-D na rede Dante possam ser o1 OtTafE 11,24, 25
reconhecidos.
LABEL (Rétulo) Mostra o rétulo. — 12 caracteres 4 4 11, 24
Nivel MASTER Define o nivel da saida. (Unidade: dB) 0,0dB -0, -80 a +10,0dB v v v v 11
Medidor de saida SP Mostra o nivel de saida. — -0 a 0dBFS v v v v 11
Protecéo Aparece quando funcbes de v v
(THERMAL, MUTED) seguranca foram ativadas. Oculto THERMAL, MUTED M
MUTED from REMOTE g!lencgo audio a partir de um Desligado . v v o8
ispositivo externo.
. . " ~ . . Full range Subwoofer Nuamero
Funcao Categoria Parametro Valor padrao Intervalo de configuracao Padrio Dante Padrao Dante | da pégina
TUNING HPF OFF, 60Hz, 70Hz, 80Hz, 90Hz, 100HZz
' ’ ’ ’ ’ ’ v v
(afinagao) 110Hz, 120Hz OFF 60Hz a 120Hz 1,15
LPF 60Hz, 70Hz, 80Hz, 90Hz, 100Hz,
110Hz, 120Hz 120Hz 60Hz a 120Hz 11,15
POLARITY NORMAL NORMAL, INVERTED v v
D-CONTOUR OFF (NORMAL), FOH/MAIN, OFF (NORMAL), FOH/MAIN,
MONITOR OFF (NORMAL) MONITOR Y Y 1,15
D-XSUB OFF (NORMAL), BOOST, XTEND LF OFF (NORMAL) | OFF (NORMAL), BOOST, XTEND LF v 4 11,16
EQ (6 bandas) ON, OFF ON (Ativado) ON, OFF v v v v
BYPS <Bypass> ON (Ativado) ON, OFF v (x6) v (x6) v (x6) v (x6)
FREQ <Frequéncia> <Cada Banda> 20,0Hz a 20,0kHz v (x6) v (x6) v (x6) v (x6)
GAIN 0,0 -10,0 a +10,0dB v (x6) v (x6) v (x6) v (xB) 1116
Q 2,00 0,7a10,0 v (x6) v (x6) v (x6) v (xB)
PEQ, LO SHELF 6dB,
TYPE PEQ LO SHELF 12dB, HI SHELF 6dB, v (x6) v (x6) v (x6) v (xB)
HI SHELF 12dB, HPF, LPF
DELAY ON, OFF ON (Ativado) ON, OFF v v v v
ms 0,0ms 0,0 a 140,0ms v v v v 11 16
m 0,00m 0,00 a 48,10m v v v v '
ft 0,0ft 0,0 a 157,8ft 4 v v v
CARDIOID OMNI (FRONT), CARDIO-2 (REAR), OMNI (FRONT), CARDIO-2 (REAR),
CARDIO-3 (REAR) OMNI (FRONT) CARDIO-3 (REAR) Y d .17

34



Referéncia

~ . R - . - Full range Subwoofer Numero
Funcao Categoria Parametro Valor padrao Intervalo de configuracao Padrao Dante Padrao Dante | da pagina
ROUTER Routing (Roteamento) SP OUT i —+ (Ligado), — (Desligado) v v v v
A1 <OUTPUT Analégica 1> i _+ (Ligado), — (Desligado) v v
A2 <OUTPUT Analégica 2> i _+ (Ligado), — (Desligado) v v v v 18
D1 <OUTPUT Dante 1> i _* (Ligado), — (Desligado) v v
D2 <OUTPUT Dante 2> i _* (Ligado), — (Desligado) v v
INPUT DNT. IN1 LVL
oo, - : v v
<Nivel de Entrada Dante 1> +1,0d8 . -80,0 até +10,0dB
DNT. IN2 LVL
oo, - : v v
<Nivel de Entrada Dante 2> +1,0dB . -80,0 até +10,0dB .
DNT. SENS.
_ . - v v
(DANTE SENSITIVITY) 14dBFS 14dBFS, -6dBFS
ALIGNMENT OFF OFF, ON v v
(DELAY ALIGNMENT) 1,70ms 0,00ms a 20,00ms v v
OUTPUT ANA. OUT1 LVL
o - : v v
<Nivel de Saida Analogica 1> 0,0dB ,-80,0 até +10,0dB
AN,A' out2 L,VL o 0,0dB -0, -80,0 até +10,0dB 4 4 4 v
<Nivel de Saida Analdgica 2> 19
DNT. OUT1 LVL
oo - : v v
<Nivel de Saida Dante 1> 0.0dB ,-80,0 até +10,0dB
DNT. OUT2 LVL
oo, - : v v
<Nivel de Saida Dante 2> 0,0dB . -80,0 até +10,0dB
UTILITY PANEL SETUP BRIGHTNESS 6 1a10 4 4 4 v 19
Full range: 5
’ v v v v
CONTRAST Subwoofer: 12 1a1i16 20
BLACKOUT OFF OFF, ON v 4 4 v
PANEL LOCK PANEL LOCK OFF OFF, ON v v v v 0
PIN CODE 0000 Numeral de quatro digitos 4 4 4 4
SAVE TO USB — — v v v v o1
LOAD FROM USB — — v v v v
DEVICE BACKUP SAVE TO USB — — v v v v o3
RESTORE FROM USB — — v v v v

35



Referéncia

_ i R . . . Full range Subwoofer Numero
Funcao Categoria Parametro Valor padrao Intervalo de configuracao Padrao Dante Padrao Dante | da pagina
UTILITY DANTE SETUP MODE (DANTE MODE) STANDARD STANDARD, Quick Config v v 23
*PATCH . . NO ASSIGN Consulte "Quadro de corrgspondéncia
<S¢ MODEl estiver definido como (sem atribLicao) de patch usandlo o Quick Config" v v 24
Quick Config> (pagina 39)
UNIT ID (ID da unidade) 01 01aFE v v
LABEL (Rétulo) o 12 caraotere§ . v v 11,24
(caracteres alfanuméricos, -)
Fs (DANTE Fs) 48kHz 44,1kHz, 48kHz, 88,2kHz, 96kHz v v o4
LATENCY (DANTE LATENCY) ims 1ms, 2ms, 5ms v v
LOCK <Apenas para exibigdo> UNLOCKED UNLOCKED, LOCKED 4 4
DDM — — — — — —
N DOMAIN, DISCONNECTED, 25
STATE <Apenas para exibigdo> DISCONNECTED UNMANAGED v v
LOCAL <Apenas para exibicdo> READ ONLY READ WRITE, READ ONLY 4 4
NETWORK UNIT ID (ID da unidade) 01 01aFE v v 11,25
IP SET. (IP SETTING) DHCP UNIT ID, DHCP, STATIC IP v v
IP ADR. — IPv4 v v
NETMASK — IPv4 v v 25
GATEWAY — IPv4 4 v
MAC <Apenas para exibicdo> — — v v
DEVICE INFORMATION THERMAL <Apenas para exibicdo> — — 4 4 4 4
VERSION — — — — — —
FIBMVYARE <Apenas para o o v v v v 26
exibicao>
Dante <Apenas para exibicao> — — v v
SERIAL <Apenas para exibigdo> — — v v
INITIALIZE — — — v v v v 26
LOG LOG LIST — — v v v v 57
SAVE TO USB — — v v v v
UPDATE FIRMWARE — — — v 4 4 v 27
DEVICE SETUP
<V1.3.0 ou posterior, DELAY ALIGNMENT OFF OFF, ON v v v v 28
somente hardware versao A>
PRESET 0: INITIAL DATA RECALL — — v v v v
A a C(*): Predefinicbes de |STORE — — v v v v
fabrica CLEAR — —_ v v v v 14
1a8: Predefinig()es do TITLE _ . v v v v
usuario
* Os valores numéricos PROTECT . . v v v v 15
podem mudar dependendo
do modelo em uso.

36



Lista de mensagens

Referéncia

Nuamero Mensagem Sintoma Medida corretiva
01-11 SYSTEM ERROR
12 CURRENT MEMORY ERROR ) ) ) . .
Desligue a energia e aguarde pelo menos seis segundos antes de ligar a energia
13 PRESET MEMORY ERROR O produto n&o inicia corretamente. novamente. Se o problema persistir, tente inicializar este produto. Se isso ainda ndo
12 resolver o problema, entre em contato com seu revendedor Yamaha.
SYSTEM ERROR
15
17 DUPLICATE IP ADDRESS Um endereco IP duplicado estd em uso. Defina o endereco IP para um que néo se sobreponha a outro endereco IP.
A protecgéo do circuito foi ativada devido a O produto pode estar com defeito.
20 OUTPUT CURRENT OVER excesso de corrente na saida do amplificador. | Entre em contato com seu revendedor Yamaha.
22 AMP TEMP TOO HIGH step[*] Um limitador de saida foi aplicado devido ao Reduza o nivel de saida ou aguarde o aquecimento diminuir antes de usar novamente.
excesso de temperatura detectado no C | . h inel o af do da | lar di i d
. amplificador. omo @ternatlva, manten 12 0 paine trasellro afasta 0 da |uz solar ireta e certifique-se de
23 AMP TEMP TOO HIGH step2[*] (*: HF ou LF) que a area ao redor do painel traseiro esta bem ventilada.
Qxiaelg:odc?eatggr:o ;?;f&lénggggtggglgg ao Aguarde o aquecimento diminuir antes de usar novamente. Como alternativa, mantenha o
25 AMP TEMP TOO HIGH step3[*] amolificador P painel traseiro afastado da luz solar direta e certifique-se de que a area ao redor do painel
. P ' traseiro esta bem ventilada.
(*: HF ou LF)
Um limitador foi aplicado devido a uma
27 POWER SUPPLY TEMP TOO HIGH[*] temperatufa alta anormal detectada na fonte de | A r;ontlnua(;ao do uso pode provocar defeito na fonte de alimentagdo. Reduza o nivel de
alimentagéo. saida antes de usar novamente.
(*: HF ou LF)
Um limitador de saida foi aplicado devido a
34 AMP PROTECT (LIMIT)[*] uma anormalidade detectada no amplificador. | Aguarde o aquecimento diminuir antes de usar novamente. O produto pode estar com
(*: HF ou LF) defeito se os sintomas persistirem mesmo apds o esfriamento. Entre em contato com seu
A saida de 4udio foi silenciada devido a uma revendedor Yamaha.
35 HF/OVER TEMP PROTECT (DOWN) anormalidade detectada no amplificador.
. R . Utilize apenas unidades USB compativeis. Para obter uma lista de unidades USB testadas e
50 USB: COMPATIBLE DEVICES NOT FOUND | N&o ha unidade USB compativel conectada. aprovadas, visite o site da Yamaha Pro Audio (http-//www.yamahaproaudio.comy).
51 USB: NO FILE SYSTEM aasc'sefsr?f‘elde arquivos da unidade USB esta | ;¢0 ;ma unidade USB que tenha sido devidamente formatada para FAT32 ou FAT16.
50 USB: FILE NOT FOUND O arqgivo relevante ndo pode ser encontrado Verifique se o arquivo foi salvo corretamente na unidade USB e, em seguida, tente
na unidade USB. novamente.
53 USB: ILLEGAL FILE Foi usado um arquivo invalido. Substitua o arquivo invélido por um arquivo compativel e tente novamente.
54 USB: INCOMPATIBLE FORMAT Foi usado um formato de arquivo incompativel. | Substitua o arquivo invalido por um arquivo compativel e tente novamente.
Verifique se a unidade USB em uso funciona corretamente em um computador ou outro
Impossivel ler/gravar corretamente na unidade dispositivo. Use uma unidade USB que tenha sido testada e aprovada. Para obter uma
55 USB: I/O ERROR b 9 lista de unidades USB testadas e aprovadas, visite o site da Yamaha Pro Audio

USB.

(http://www.yamahaproaudio.com/).
Se isso ainda néo resolver o problema, entre em contato com seu revendedor Yamaha.

37



Referéncia

Nuamero Mensagem Sintoma Medida corretiva
56 USB: STORAGE FULL! O espago na unidade USB ¢ insuficiente. Use uma unidade USB com quantidade suficiente de espago disponivel.
Ocorreu um erro ao carregar um arquivo a . . .
58 USB: LOAD ERROR partir de uma unidade USB. Dados internos Tente novam?nte. Uma men;agem aparece no visor enquanto a unidade USB esta sendo
: : acessada. N&do remova a unidade USB enquanto a mensagem aparecer.
podem ter sido corrompidos no produto.
59 USB: OVER CURRENT Afonte de allmentagao parou dewdo 80 €XCESSO | Remova a unidade USB do terminal USB e, em seguida, religue a energia.
de corrente que flui para o terminal USB.
Dados incompativeis contidos no arquivo
65 INCOMPATIBLE DATA LOADED carregado foram alterados para as
configuragdes padrao.
70 POWER TURNED ON A alimentacé&o foi ligada.
71 POWER TURNED OFF A alimentag&o foi desligada.
Sistema reiniciado apds realizar um
72 SHORT INTERRUPTION desligamento devido a uma falha de energia Conecte a uma fonte de energia estavel.
instantanea.
73 HOST FIRMWARE UPDATE COMPLETED Atualizacdo de firmware concluida.
74 PANEL UNLOCKED Bloqueio do painel removido.
77 PRESET RECALLED[] Predef!n!g?o recuperada. (*: Numero da
predefinicdo)
78 PRESET STORED[*] Predef!n!géo armazenada. (*: Numero da
predefinicdo)
79 PRESET CLEARED["] Predef!n!gfi\o apagada. (*: Numero da
predefinicdo)
Dados de configuragoes carregados a partir da
80 BACKUP DATA LOADED unidade USB usando RESTORE FROM USB na
tela DEVICE BACKUP.
81 PIN CODE LOADED Cddigo PIN carregado a partir da unidade USB.
82 PIN CODE CHANGED Cddigo PIN foi alterado.
83 WRONG PIN CODE Foi inserido um cédigo PIN errado.
85 Dante FIRMWARE UPDATE COMPLETED Firmware do Dante atualizado com éxito.
90 i 5 3
ALL DATA INITIALIZED Todas gs configuragdes de parameNtros foram
91 redefinidas para seus valores padréo.

38



Quadro de correspondéncia de patch usando o Quick Config

Referéncia

DZR-D, DXS-XLF-D Série TF DZR-D, DXS-XLF-D Série TF DZR-D, DXS-XLF-D Série TF
Opcao na tela PATCH ROUTER . Opcao na tela PATCH ROUTER . Opcao na tela PATCH ROUTER .
(consulte a pagina 24) INPUT LI L (consulte a pagina 24) INPUT SLCHCLE U (consulte a pagina 24) INPUT SR

D1 — D1 AUX10 D1 MTRX3
NO ASSIGN AUX10 MTRX3/4
(sem atribuig&o) D2 — D2 — D2 MTRX4
D1 STL D1 AUX11 D1 AUX 1
STL AUX11 AUX 1/2
D2 — D2 — D2 AUX 2
D1 STR D1 AUX12 D1 AUX 3
STR AUX12 AUX 3/4
D2 — D2 — D2 AUX 4
D1 SUB D1 AUX13 D1 AUX 5
SUB AUX13 AUX 5/6
D2 — D2 — D2 AUX 6
D1 MTRX1 D1 AUX14 D1 AUX 7
MTRX1 AUX14 AUX 7/8
D2 — D2 — D2 AUX 8
D1 MTRX2 D1 AUX15 D1 AUX 9
MTRX2 AUX15 AUX 9/10
D2 — D2 — D2 AUX10
D1 MTRX3 D1 AUX16 D1 AUX11
MTRX3 AUX16 AUX11/12
D2 — D2 — D2 AUX12
D1 MTRX4 D1 AUX17 D1 AUX13
MTRX4 AUX17 AUX13/14
D2 — D2 — D2 AUX14
D1 AUX 1 D1 AUX18 D1 AUX15
AUX 1 AUX18 AUX15/16
D2 — D2 — D2 AUX16
D1 AUX 2 D1 AUX19 D1 AUX17
AUX 2 AUX19 AUX17/18
D2 — D2 — D2 AUX18
D1 AUX 3 D1 AUX20 D1 AUX19
AUX 3 AUX20 AUX19/20
D2 — D2 — D2 AUX20
D1 AUX 4 D1 MONI L D1 MONI L
AUX 4 MONI L MONI L/R
D2 — D2 — D2 MONI R
D1 AUX 5 D1 MONI R
AUX 5 MONI R
D2 — D2 —
D1 AUX 6 D1 STL
AUX 6 ST LR
D2 — D2 STR
D1 AUX 7 D1 STL
AUX 7 ST L/SUB
D2 — D2 SUB
D1 AUX 8 D1 STR
AUX 8 ST R/SUB
D2 — D2 SUB
D1 AUX 9 D1 MTRX1
AUX 9 MTRX1/2
D2 — D2 MTRX2

39



Solucao de problemas

Referéncia

Sintoma

Possiveis causas

Possivel solucao

A unidade n&o liga.

O tempo entre o ligamento/desligamento € curto demais.

Antes de voltar a ligar, aguarde cerca de 20 segundos depois de desligar.

N&o tem som.

O roteamento nao é adequado.

Na tela HOME, se houver um sinal no medidor de INPUT mas n&o houver sinal no medidor de saida
SP, verifique se o sinal esta roteado para SP OUT em ROUTER nas configuragoes.

Modelo Dante

O nivel esta baixo em DSP.

Verifique o nivel de INPUT na tela ROUTER e eleve o nivel caso esteja muito baixo.

N&o ha som ou 0 som esta
intermitente.

Modelo Dante

Ha um excesso de dispositivos Dante na conexao em série
para as configuracdes de laténcia atuais.

Com a configuragdo padréo (1 ms), uma Unica conexdo em série pode ter até 10 unidades. Ao
conectar mais de 10 unidades, use um switch L2 (compativel com Gigabit Ethernet) para criar
ramificagdes na rede.

O volume fica baixo de repente.

A fungao de protecédo esté ativa porque o amplificador esta
quente demais e acionou o limitador.

Nesses casos, "THERMAL" é exibido na tela HOME. Para reduzir a temperatura do amplificador,
reduza o nivel de saida e melhore a ventilagdo ao redor do painel traseiro. Além disso, proteja o
painel traseiro da luz solar direta.

O som ¢é interrompido
repentinamente.

A funcéo de protecdo esté ativa porque o amplificador ficou
mais quente e acionou a fungéo sem audio.

Nesses casos, "MUTED" é exibido na tela HOME e, ao mesmo tempo, o indicador [POWER] pisca.
Para reduzir a temperatura do amplificador, reduza o nivel de saida e melhore a ventilagao ao redor
do painel traseiro. Além disso, proteja o painel traseiro da luz solar direta. O sistema ira se
recuperar depois que a temperatura abaixe.

As unidades de caixa acustica estdo danificadas.

Se ndo houver som, mesmo quando MUTED nao for exibido na tela HOME, e houver um sinal no
medidor de saida SP, as unidades de caixa acustica podem estar danificadas. Entre em contato
com seu revendedor Yamaha.

O visor desliga depois de alguns
momentos.

A fungao de protegdo do visor esta ativa.

Pressione o botéo giratério principal ou a tecla [ + 5] (Voltar) para retornar ao visor normal.

A tela se apaga em alguns
segundos.

A funcao BLACKOUT foi definida como ON.

Pressione o botéo giratério principal ou a tecla [ + ] (Voltar) para retornar ao visor normal. Para
desativar permanentemente essa configuragéo, navegue da tela HOME para UTILITY — PANEL
SETUP — BLACKOUT e desative a configuragéo.

O indicador [LIMIT] permanece
aceso. Ou o indicador acende com
frequéncia.

O sinal de entrada é muito alto.

Para reduzir o grau de ativagéo do indicador [LIMIT], reduza o nivel MASTER ou reduza o nivel do
sinal de entrada.

O painel de operagéo é bloqueado
depois que a energia é religada,
mesmo depois que PANEL LOCK é
removido.

Isso ocorre quando TEMPORARILY (TEMP) ¢ selecionado ao
remover o PANEL LOCK.

Quando TEMPORARILY (TEMP) for selecionado, o bloqueio do painel seré liberado
temporariamente, mas sera aplicado novamente quando a energia for religada. Para remover
permanentemente o bloqueio do painel, selecione PERMANENTLY (OK). (Consulte a pagina 22)

Os comandos de tela ndo estao
disponiveis para uso.

Vocé esqueceu/inseriu o codigo PIN incorreto.

Siga o procedimento descrito em “Inicializando com as configuracdes padrao quando vocé
esqueceu o seu codigo PIN, etc." para redefinir este produto. (Consulte a pagina 12)

Uma mensagem "USB: OVER
CURRENT" aparece na tela. Ou a
unidade USB néo estéa funcionando.

A conex&o entre o produto e o dispositivo USB foi cortada
devido ao excesso de corrente que flui para o terminal USB.

Remova a unidade USB do terminal USB e, em seguida, religue a energia do produto.

"Diagnosis mode" ou "Service mode
aparece na tela.

Este produto esta no modo usado para fins de manutencéo.

Desligue e religue a chave liga/desliga.

40



Referéncia

Termos relacionados ao Dante

Ultimo (ULT/UXT)

Este € um mddulo Dante para modelos pequenos. O DZR-D e o DXS-XLF-D usam o médulo 2-in/2-out Ultimo.

Dante Device Lock

Esta € uma funcao de bloqueio que impede que as configuragdes Dante sejam alteradas. Defina isso no Dante Controller.

Em cadeia Em cadeia é um esquema de ligagao no qual vérios dispositivos sdo conectados em sequéncia. Também conhecido como conexao por switch.
O DZR-D e 0 DXS-XLF-D contém um switch L2 interno e os dois conectores Dante sdo conectores primarios que podem ser conectados em uma conexdo em
cadeia. Esta conexdo nédo pode ser usada em uma rede redundante (secundaria).

Laténcia Esta € uma configuracéo de tempo que afeta o buffer do sinal de audio. Esta configuragdo depende do dispositivo Dante e do nimero de saltos de switch de rede

presentes. Um numero maior de saltos aumenta o delay da transmissao e, portanto, a configuragdo de uma laténcia muito baixa pode causar atraso na transmissao
de &udio, resultando em saltos no audio. Aumentar a laténcia € mais seguro, mas também resulta em um delay maior. O valor minimo para o médulo Ultimo é de 1
ms. Se dois dispositivos com configura¢des de laténcia diferentes forem patcheados juntos, seré aplicada a configuragéo de tempo de laténcia mais lenta.

UNIT ID (ID da unidade)

Define uma ID para que os dispositivos conectados reconhegcam dispositivos DZR-D e DXS-XLF-D individuais. Isso permite a transmiss&o e recepc¢éo de sinais de
audio por uma rede Dante e 0 uso de um controle remoto. Evite usar a mesma ID para dispositivos do mesmo modelo na mesma rede.

Rétulo do dispositivo

E usado para identificar dispositivos Dante em uma rede Dante. Em circunstancias normais, o dispositivo Dante que recebe a transmisséo identifica o dispositivo
Dante que envia a transmissdo usando seu rétulo de dispositivo.

Por padréo, os dispositivos Yamaha séo identificados como:

Y### - Yamaha - Nome do modelo - Ultimos seis digitos do endereco MAC
(Onde ### € um hexadecimal de trés digitos que representa a UNIT ID.)

Por ex.) YOO1-Yamaha-DXS15XLF-D-******

Ao definir isso neste produto, podem ser usados até 12 caracteres, ndo incluindo os cinco caracteres iniciais (Y###-) e os 7 Ultimos caracteres (-******).

Ao definir isso no Dante Controller, embora todos os caracteres possam ser inseridos, 0s cinco caracteres iniciais serdo revertidos para o Y### original quando o
produto for reiniciado. Para usar os caracteres que inseriu, continue usando os cinco caracteres iniciais (Y###-) sem alteracées e defina outros caracteres conforme
desejar. Isso permite que outros caracteres, além dos cinco caracteres iniciais (Y###-), aparecam em LABEL (pagina 24). Nesse caso, se os seis Ultimos caracteres
corresponderem ao endere¢co MAC do produto, esses caracteres ndo aparecerdo em LABEL.

Em sistemas que combinam este produto com dispositivos séries RIVAGE PM, CL ou CL, se uma unidade apresentando mau funcionamento for substituida, definir
a mesma UNIT ID como a UNIT ID da unidade original a ser substituida permitira restaurar automaticamente os patches originais.

41



Especificacoes

Referéncia

O conteudo deste manual se aplica as especificagcdes mais recentes a partir da data de publicacdo. Para obter o manual mais recente, acesse o site da Yamaha e faga o download do arquivo

do manual.

® Especificacoes gerais

0 dBu é referenciado como 0,775 Vrms.

DZR315(-D)

DZR15(-D)

DZR12(-D)

DZR10(-D)

DXS18XLF(-D)

| DXS15XLF(-D)

Tipo de sistema

Caixa acustica bi-
amplificada, de trés vias,

Caixa acustica bi-amplificada, de duas vias, bass-reflex

Subwoofer amplificado, bass-reflex

bass-reflex
Intervalo de frequéncia (-10 dB) 31 Hz - 20 kHz 34 Hz - 20 kHz 39 Hz - 20 kHz 44 Hz — 20 kHz 30 Hz - 150 Hz | 33 Hz- 150 Hz
A o o H90° x V50° H90° x V60° H90° x V60°
Angulo de cobertura H75% x V50 (Rotativo) (Rotativo) (Rotativo) -

Frequéncia de Crossover, Tipo

700 Hz (FIR-X)
2,5 kHz (Passiva)

1,7 kHz (FIR-X)

1,8 kHz (FIR-X)

1,8 kHz (FIR-X)

SPL méximo !

SPL de 143 dB

SPL de 139 dB

SPL de 139 dB

SPL de 137 dB

SPL de 136 dB

SPL de 136 dB

LF

Cone de 15 pol,
Bobina de voz de 3 pol,
Ima de neodimio

Cone de 15 pol,
Bobina de voz de 3 pol,
Ima de neodimio

Cone de 12 pol,
Bobina de voz de 3 pol,
Ima de neodimio

Cone de 10 pol,
Bobina de voz de 3 pol,
Ima de neodimio

Cone de 18 pol,
Bobina de voz de 4 pol,
Ima de ferrite

Cone de 15 pol,
Bobina de voz de 4 pol,
Imé& de ferrite

Transdutores
MF

Cone de 8 pol,
Bobina de voz de 1,5 pol,
Iméa de ferrite

HF

Bobina de voz de 2 pol, d

river de compressao da garganta de 1 pol, diafragma de titanio, ima de neodimio

Material do gabinete, Acabamento, Cor

Compensado, Revestimento duravel de poliureia, Preto

Angulo do monitor de chao

50° simétrico

50° simétrico

50°

Dimensodes
(L x A x P, incluindo os pés de
borracha)

550 x 897 x 520 mm

450 x 761 x 460 mm

410 x 646 x 394 mm

315 x 537 x 345 mm

550 x 657 x 720 mm

450 x 587 x 600 mm

Peso 41,6 kg 25,2 kg 21,4 kg 17,9 kg 48,9 kg 40,0 kg
Grade De acgo perfurado revestida de p6 preto fosco com tecido de malha
Aluminio fundido,
Alcas Aluminio fundido, Lateral x 2 Parte superior x 1, Lateral Aluminio fundido, Lateral x 2
x 1

Soquete do suporte — @35 mm x 2 (0° ou -7°) M?g’f’pﬂ%égggg’ggﬁzgg ddaefggrmh)
Pontos para suspensao M10 x 16 M10 x 12 | M10 x 8, M8 x 2 —
Blindagem magnética Sem blindagem magnética
Tipo de amplificador Classe D Classe D

o Dinamica 2.000 W (LF: 1.000 W, MF/HF: 1.000 W) 1.600 W
gg?;ig‘i‘;?fao de  E plosao (20 ms) 1100 W (LF: 1.000 W, MF/HF: 100 W) 1300 W

Continua 950 W (LF: 850 W, MF/HF: 100 W) 1.200 W

Resfriamento

Ventilador de resfriamento, Velocidades variaveis.

42



Referéncia

DZR315(-D) DZR15(-D) | DZR12(-D) | DZR10(-D) DXS18XLF(-D) | DXS15XLF(-D)
Laténcia: Exceto <51ms < 39ms
Analog IN para Modo MONITOR =" =" < 1,1ms
SP OUT Modo MONITOR <21ms < 2,6ms

Processamento controlavel de sinais

Nivel MASTER, HPF (OFF, 60 Hz - 120 Hz, 24 dB/oct BW), D-CONTOUR,
EQ (6 bandas), DELAY (0-140 ms), Routing (Roteamento)

Nivel MASTER, LPF (60 Hz-120 Hz,
24 dB/oct BW), POLARITY, D-XSUB,
EQ (6 bandas), DELAY (0-140 ms),
CARDIOID, Routing (Roteamento)

Alto-falante Limitador de clipe, protegéo de alimentagao integrada falha CC
Protecao Amplificador Térmica, sobrecorrente de saida
Zﬁr?]fn?:géo Térmica, sobretens&o de saida, sobrecorrente de saida
DSP, AD/DA Processamento de 96 kHz com AD/DA de 96 kHz e filtro FIR
Analog IN Combo x 2, Nivel de linha (maximo +24 dBu), impedancia de entrada 20 kQ
istr;zsilé)gldade de 0 dBu (Volume: max.), +10 dBu (Volume: centro)
Conectores Analog OUT XLR3-32 x 2, CH1: THRU (fix), CH2: THRU ou DSP OUT | XLR3-32 x 2, CH1/2: THRU ou DSP OUT
([,)Aapn;as modelo -D) etherCON CAT5e x 2 (Em cadeia), 2 IN /2 OUT (Fs: 44,1 kHz, 48 kHz, 88,2 kHz, 96 kHz) e controle remoto, 1000BASE-T
USB Host USB 2.0: 5 V 500 mA
AC IN Entrada IEC CA x 1 (V-Lock)
Ruido residual LEVEL: Min LF: -59 dBu, HF: -60 dBu -59 dBu
Nivel de ruido do  Velocidade mais NC 40 NC 40
ventilador alta
(1m do painel Velocidade mais
traseiro) baixa NC 30 NC 30
Consumo de energia ociosa 45 W 40 W
Consumo de energia 1/8 150 W 180 W
Dissipagéo do calor 129 keal/h 155 keal/h

Requisitos de alimentagdo CA "3

Dependendo da area de compra; 100-240 V ou 220-240 V, 50/60 Hz

Corrente de pico (1 ms)

5,6 A (CA220-240V), 6,6 A(CA120V), 6,8 A(CA 100 V),

2,5 A (CA 220-240 V), 4,4 A (CA 120 V),
5,0 A (CA 100 V)

Faixa de temperatura

Operacgéo: De 5° C a 40° C, Armazenamento: De -20°C a 5

0°C

Cabo CA 2,5 m (V-Lock)
Suporte em U B UB-DZR15H, UB-DZR12H, UB-DZR10H, B
) P UB-DZR15V UB-DZR12V UB-DZR10V
Opgoes Tampa SPCVR-DZR315 SPCVR-DZR15 SPCVR-DZR12 SPCVR-DZR10 SPCVR-DXS18X SPCVR-DXS15X
Roda — SPW-1

*1: Ruido rosa do SPL de pico medido a 1 m.
*2: Din&mica: Poténcia de pico total das saidas individuais. Medida com impedancia de carga minima, com protecéo liberada.
Exploséo/Continua: Medida com impedéancia nominal, com protegéo ativada.
*3: Embora ambos os dispositivos trabalhem com uma tens&o entre 100 V e 240 V, como as configuragdes do limitador variam dependendo da tenséo de alimentagéo, certifique-se de
usar este produto na tens&o de alimentac¢éao indicada no painel traseiro do produto.

43



® Valores de laténcia da rota

Para obter detalhes sobre como verificar a versdo do hardware, consulte a "tela “UTILITY” —

Hardware versdao A

“® DEVICE INFORMATION” —

“(2 VERSION” —

“FIRMWARE” (péagina 26).

Referéncia

Quando usado em combinacdo com um dispositivo de hardware vers&o B, definir a configuragdo como ON na tela HOME — UTILITY — DEVICE SETUP — DELAY ALIGNMENT
compensara a diferenca em laténcia com o hardware verséo B.

O menu de configuracdo DELAY ALIGNMENT é exibido apenas para dispositivos com hardware versdo A em firmware V1.3.0 ou posterior.

DZR315(-D) DZR15(-D), DZR12(-D), DZR10(-D) ‘[’)’)‘(381185’)‘('5:((';))
Modo D-CONTOUR _
o | wowron [ Lo [ wowen |
Analog IN - SP OUT < 45ms < 15ms < 3,3ms < 2,0ms <05ms
DANTE Fs = 96 kHz < 6,0ms < 30ms <48ms < 3,5ms <20ms
Dante IN - SP OUT DANTE Fs = 88,2 Kz = 60ms =30ms = 48ms <35ms <20ms
DANTE Fs = 48 kHz < 6,5ms < 35ms <53ms < 40ms < 25ms
DANTE Fs = 44,1 kHz < 6,6 ms < 36ms <54ms < 4,1ms < 26ms

Todos os modelos

*1

*1

*1

*1

*1

*1

*1

Analog IN — LINE OUT < 0,2ms
DANTE Fs = 96 kHz < 17ms
DANTE Fs = 88,2 kHz <17ms
Analog IN — Dante OUT
DANTE Fs = 48 kHz <22ms
DANTE Fs = 44,1 kHz <23ms
DANTE Fs = 96 kHz <1,7ms
DANTE Fs = 88,2 kHz <17ms
Dante IN — LINE OUT
DANTE Fs = 48 kHz <22ms
DANTE Fs = 44,1 kHz < 23ms

*1

*1: Inclui laténcia de Dante de 1 ms.

*1
1
*1
*1

44



Hardware versiao B

DXS18XLF(-D),

DZR315(-D) DZR15(-D), DZR12(-D), DZR10(-D) DXS15XLF(-D)
Modo D-CONTOUR —
OFIEo(Tl?“?st)’ MONITOR OFEO(:IOMRANII':\L)’ MONITOR —
Analog IN - SP OUT <51ms <21ms < 39ms < 2,6ms < 1,1ms
DANTE Fs = 96 kHz < 6,2ms < 32ms < 50ms < 3,7ms <22ms
Dante IN = SP OUT DANTE Fs = 88,2 kHz < 6,3ms < 33ms <51ms < 3,8ms <23ms
DANTE Fs = 48 kHz < 6,7ms < 3,7ms <55ms <42ms < 27ms
DANTE Fs = 44,1 kHz < 6,8ms < 38ms < 56ms < 4,3ms < 28ms

Todos os modelos

*1

*1

*1

*1

*1

*1

*1

Analog IN — LINE OUT < 0,8ms
DANTE Fs = 96 kHz <19ms
DANTE Fs = 88,2 kHz <20ms
Analog IN — Dante OUT
DANTE Fs = 48 kHz < 24ms
DANTE Fs = 44,1 kHz <25ms
DANTE Fs = 96 kHz <19ms
DANTE Fs = 88,2 kHz <20ms
Dante IN — LINE OUT
DANTE Fs = 48 kHz < 24ms
DANTE Fs = 44,1 kHz <25ms

*1

*1: Inclui laténcia de Dante de 1 ms.

*1
1
*1
*1

Referéncia

45



® Consumo de corrente e consumo de energia
1 Btu = 1.005,06 J = 0,252 kcal, 1 W = 0,86 kcal

DZR315(-D), DZR15(-D), DZR12(-D), DZR10(-D)

Referéncia

Consumo de corrente (A) = Watt (W) = Sissipadolisamica
100V/50Hz 2100V Consumo de energia Consumo ’cle energia Watts dissipados Btu/h keal/h
(entrada) (saida)
Ocioso 0,9 45 0 45 154 39
1/8 out LF: 3Q /HF: 8Q 2,3 150 78 72 512 129
1/3 out LF: 3Q / HF: 8Q 5,3 345 207 138 1177 297
Watt (W) Dissipacao térmica
110V-120V/60Hz Consumc;cgzgvrente (A) Consumo de energia Consumo de energia (sai- Watts dissipados Btu/h keal/h
(entrada) da)
Ocioso 0,7 45 0 45 154 39
1/8 out LF: 3Q /HF: 8Q 2,1 150 78 72 512 129
1/3 out LF: 3Q /HF: 8Q 4,4 340 207 133 1.160 292
Watt (W) Dissipagao térmica
220V-240V/50Hz Consumc;dz%gvrente A) Consumo de energia Consumo de energia (sai- Watts dissipados Btu/h kcal/h
(entrada) da)
Ocioso 0,5 45 0 45 154 39
1/8 out LF: 3Q / HF: 8Q 1,3 150 78 72 512 129
1/3 out LF: 3Q / HF: 8Q 2,7 325 207 118 1.109 280
DXS18XLF(-D), DXS15XLF(-D)
Watt (W) Dissipagao térmica
100V/50Hz Consum:lcg%gvrente (A) Consumo de energia Consumo de energia (sai- Watts dissipados Btu/h keal/h
(entrada) da)
Ocioso 0,7 40 0 40 137 34
1/8 out LF: 40 2,7 180 100 80 614 155
1/3 out LF: 4Q 6,1 404 267 137 1.379 347
Watt (W) Dissipagao térmica
Consumo de corrente (A) - - —
110V-120V/60Hz 2120V Consu.;?ntirgzae)nergla Consumo dgae)nergla (sai- Watts dissipados Btu/h keal/h
Ocioso 0,6 40 0 40 137 34
1/8 out LF: 40 2,2 180 100 80 614 155
1/3 out LF: 40 5,0 396 267 129 1.351 341
Watt (W) Dissipagao térmica
Consumo de corrente (A) - - —
220V-240V/50Hz 2230V Consu.;?nc;r:f’ ae)nergla Consumo dgae)nergla (sai- Watts dissipados Btu/h keal/h
Ocioso 0,5 40 0 40 137 34
1/8 out LF: 40 1,4 180 100 80 614 155
1/3 out LF: 40 2,7 380 267 113 1.297 327

46



Dimensoes

m DZR315(-D)

4xM10

92

808

- 366 _92 I
\
| J
A
N~
©
Y
A,
—
> 448 e 51 520
- 550 . 5 < 282
- > \
A
I
~ x JB—% .
3 S
® y
v >
2xM10
- 448 o 1 51
/
N~
©
I
\ 4
Y
A
‘ 366 92 -
< - <

4xM10

Unidade: mm

Referéncia

47



Referéncia

m DZR15(-D)

460 _
329
- 450 . 5 . 254 5 2xM10
y y
- = 5 . P Y =
@ i ° g S 1 E—C J 0
~
[Te)
—
® ® © . ‘{
5 N g N
I(g © (aV} ©
® o o -/“Vu\ Y
—
o . ® Y 2M8 Y &
° . v T » - i
2xM10

»!

e

o)

504

254

Unidade: mm

48



Referéncia

m DZR12(-D)

394
277
- 410 > I 239 s
Y v
- A i i PR Y
© e y B w i (g
— o
(o)
A
e o o A
(o] N~ o N~
g 3 g B
s ® ° hj
“v\
2xM8
q o o ® ) 0 v la
g ¢ I \ 1% o E;
2xM10

)

o

444

239

Unidade: mm

49



m DZR10(-D)

2xM8

2xM10

J

AN

240
A
©
©l o
%]
Yy
\
— e’
233
315 .
A
N~
)
o
®
A 4
]
Ao
gl &

-t

392

345 o
o 236
by <176
k4
Y
A — g
Y
A
5 2
< &
Y
"V\ "
v Cp-2xM8
2xM10

& 2xM8
Y
] 3 1
[} ®© ™
® IIIIIIIIIIIIi.IIIIIIIIIIII o

474

Unidade: mm

Referéncia

50



Referéncia

B DXS18-XLF(-D)

A
O O
O O
g O:L S
o R Y
35
) ® L Y
> 550 ol ‘40‘
- > T T 16 xMe
. 3 ° e e L )
(9]
@
@ e ° o O ®
- ko - !
® [ ]
N~
g |
® @ d
e e e @
H : x
Y
Unidade: mm




m DXS15-XLF(-D)

/
O O
o) .
O ——{m20 3
* 235
O O
® ® ® Y
- 450 .
A
N~
[o0]
w0
®
| |

Referéncia

™ 16 x M6
. Y
® ® o
g G
[
LR
*| age
QR
B
R
® e
Unidade: mm

52



Diagrama de blocos

m DZR(-D)

Referéncia

THRU ‘
@ !

THRU/OUTPUT

DSP OUT
O 2
THRU

== e DSP - m e - !
INPUT Vs Fs 96kHz METER ] |
LEVEL g
g HE ] P T s L
1 (LINE) AD : MASTER uE A TR U oreet H SAIN L Bynamic Lt yyirer (H muTe DA
- HPF £Q DELAY EQ
- — LEVEL Q .
! > & 51| userea HPF | | DELAY Bﬁiﬁﬁlﬁiﬂ' TOTAL i
Ve é; OH (IR [ of6o- [ o- MUTE M~ eopmam, SP-EQ o LIMIT !
LEVEL : E a %) : » 6bands 120Hz 140ms MONITOR |
1
z
A2 IR
2 (LINE) C,0 AD FIR-X || || aan || pynamic |] | i AMP
: Dante models, LF LPF COEr(r;zct DELAY EQ LIMITER [H MUTE DA (LF)
1 . o remote ;
| . w |
| : 5 . |
1 |- o User control : Factory fixed |
| .
"""""""""""" o sl o« g PROTECTION LOGIC 1
| S| :
1 .
chl 4 N z :D1 :
QP > 0 1
EE ‘D2 !
1 ch2 g <5 - |
oz
: 1% & POST EQ A2 \
: DANTE 4 DA
: o1 |® Al A2 To A2 o I_'_/
D1
2 % . !
ch2 # D2 | ROUTER L !
— 1
1
. 1 :
- ... Dante models - - -|- : ......................... |
L o o L J
*1: MONITOR mode: IR
B DXS-XLF(-D)
INPUT S e 1]
1 w Fs 96kHz
] LEVEL NG| — VETER
DA MASTER
1 (LINE) @ >—%<Aﬂ LEVEL o LIMIT
= = D-XSUB:
= S| userea LPF DELAY -
: > o IR 60- — o MUTE H OFF(NORMAL), || OMNI/ 1. [ TOTAL | | GAIN/ | | Dynamic || || \\yrer W MUTE
o 5= o (IIR) _/d BOOST, CARDIOID SP-EQ [] DELAY EQ
VB oz @ || 6bands 120Hz 140ms XTEND LF
LEVEL | |Z )¢ .
< . .
< f > T A2 | Dante models, : )
2 (LINE) C’D d@ - & | remote User control : Factory fixed PROTECTION LOGIC
. [=
T . 5 POSTEQ | Al \
| . o] Oo0—O DA
| gllel: | @ ! 2 L/
....................... TR BllE . |
chl — o L= | 1
)’ZP ws To Al |
ZE . D2
1 ch2 A2 J. : HPF A2 \
oz T 60~ L—o0—o0O A DA
o & : To A2 120Hz Pad /
DANTE & o
ot |? Alf | A2 !
D1 -
2 b O] . -
ch2 % | ROUTER !
—— 1
1 1
. Dantemodels - --F{------ e e |

* As configuragdes de saida do Dante sdo compativeis com o firmware V1.2.2 ou posterior e pelo
firmware do médulo Dante 4.1.6.7-4.1.6.5-1.1.0 ou posterior.

53



indice remissivo

A

ALIGNMENT (DELAY ALIGNMENT) .....oooiiiiiiii, 18
ALL o 20
ANA. OUTT LVL oo, 19
ANA. OUT2 LVL i 19
B

Bandas........ooiiiii 16
BLACKOUT .. 20
BOOST . 16
Botao giratdrio prinCipal ........ccocviiiiiii 6,9
BRIGHTNESS ... 19
B S 14
C

CARDIOID......ooiiiiiiiieeee e 11,17
Chave liga/desliga..........coovviieiiiiiiii e, 7
Chave [THRU/DSP OQUTT ..ooiiiiiiieiieeeeee e 7
Coberturas de PES.......ccoviiiiiiieiiiiiieee e 5
Conector [AC INT ..o 7
Conectores Dante ........cc.eeiviiiiiiiiiiiiecece e 8
Conectores [INPUTT] ..ot 7
Conectores [THRU/OUTPUT] ....cooiviiiiiiiicc, 7
CONTRAST <. 20
Controles [LEVEL]....ccvoiiiiiicece 6
D

Dante Controller.........cocccooiiiiiiiii e 30, 31
Dante Device LOCK ..o 25
D-CONTOUR ....ooiiiiiiiiieeee e 11,15
DDM (Dante Domain Manager) ..........cocvevvviiiiieeeinennn 25
DELAY e 11, 16
DHCP e 25

Exibicao dos parametros

Filtro passa-altas
Filtro passa-baixas

Fs (DANTE Fs)
Furos roscados para parafusos de olhal
Furos roscados para suporte em U

Indicador [1G]
Indicador [LIMIT]

Referéncia

Indicador [LINK] ... 8
Indicador [POWER] .......coooiviiiiiiiic 6
Indicador [SYNC] ....ooviiiiiiee e, 8
INITIAL DATA .o 13
INPUT Lo 18
INVERTED ......oiiiiiiiiccseeee e 11,15
[P ADR. oo 25
IP SET. (IP SETTING) ..ooviiiiiiiiiicceee e 25
L

LABEL (ROtUIO) ...veviiiiiccceee e 11,24
Laténcia Dante ........occcviiiiiiiiie 24
LATENCY (DANTE LATENCY) ..ooviiiiiiiiiiiicceece 24
Lista de predefinicdes do USUANO ........ccceevviieiiiiireinnnn 13
LOAD FROM USB.......coooiviiiiiiiiieieciiece e 21
LOCAL 1ot 25
LOCK e 25
LOG LIST i 27
LPF e 11,15
M

MAC . 25
Medidor de entrada..........cooooiiiiiiiii 11
Medidor de entrada (DNT) .......ooooiiiiiiiiii, 11
Medidor de saida SP...........c..cccoviiiiiiii 11
MODE (DANTE MODE) ......ooiviiiiiiiiiiiiies e 23
Modo cardioide. .........ccoiieiiiiiiiiecee 11,17
MONITOR ...t 15
MUTED from REMOTE .........c.cooiiiiiiiiiiieceecee 28
N

NETMASK ..o, 25
NIVEI MASTER ..ot 11

54



0]

OFF (NORMAL) .....coviiiiiiiieciee e 15, 16
OUTPUT L., 19
P

Parafusos de montagem daroda ............ccccoooveviiiinnn.. 5
PARTIAL ..o 20
PATCH .o 24
PIN CODE ..ot 20
POLARITY Lo 11,15
Predefinices de fabrica..........ccocoiiii 13
PRESET ..o, 11,13
PrOtECAO. .. oi i 11
Q

QUICK CONFIg v 23
R

Rede de distribuicdo em cadeia.................coeevviiieienn 29
Rede emestrela.........oooiiiiiiii 29
RESTORE FROM USB .....cccooiiiiiiii e 23
ROtUlo do diSPOSILIVO «..veiiiiiiiiiciccc 24
ROUTER. ...ttt 11,18
Routing (Roteamento) ..........coooviiiiiiiiiiiiiiccee e 18
S

SAVE TO USB ....ooiiiiiiiiceceee e 21,23, 27
SERIAL ... 26
SIMBOIO E .. 11
Soquete de suporte inclinavel .............ccoceciiiiii, 5
Soquetes de pedestal Auplo .........ocoeeiiiiiiiiii 5
STANDARD .....oooiiiiiiiit e 23
STATE Lo, 25
STATIC IP o 25

T
Tecla [€ ] (Voltar) ... 6,9
TEMP o 22
Terminal USB ... 6
THERMAL ..o 26
TIME oo 16
U

UNIT ID (ID da unidade).......cccceovveeiiiiaaiinens 11,24, 25
UTILITY o, 11, 19
\'

VentoiNNas .......ooooiiiiiiii 7
VERSION. ..ot 26
ViSO e 6
X

XTEND LF (extended LF, LF estendida) ........................ 16

Referéncia

Manual Development Group
© 2018 Yamaha Corporation
Published 10/2021 LB-DO

55



	Cover
	Sumário
	Introdução
	Linha de produtos das séries DZR(-D) e DXS-XLF(-D)
	Características principais
	Funções principais
	Estrutura dos manuais

	Funções
	Caixa acústica full-range (traseira)
	Subwoofer (traseiro)
	Painel traseiro
	Seção de alimentação
	Seção sobre o Dante


	Operações do painel
	Operações básicas
	Tela HOME e suas funções
	Mensagens de alerta
	Inicialização

	Funções de tela
	Estrutura da tela
	Tela PRESET
	RECALL (Recuperar)
	STORE (Armazenar)
	CLEAR (Limpar)
	TITLE (Título)
	PROTECT (Proteger)

	Tela HPF
	Tela LPF
	Tela D-CONTOUR
	Tela D-XSUB
	Tela EQ
	Tela DELAY
	Tela CARDIOID
	Tela ROUTER
	Tela UTILITY
	PANEL SETUP (Config Painel)
	PANEL LOCK (Bloqueio Painel)
	DEVICE BACKUP (Backup Dispositivo)
	DANTE SETUP (Config Dante)
	NETWORK (Rede)
	DEVICE INFORMATION (Info Dispositivo)
	INITIALIZE (Inicializar)
	LOG (Registrar)
	UPDATE FIRMWARE (Atualizar Firmware)
	DEVICE SETUP

	Silenciando a partir de um dispositivo externo

	Sobre o Dante
	Sistema de Rede Dante
	Configurações de Dante
	Conexão com dispositivos Dante
	Integração com Mixers Digitais Yamaha

	Referência
	Precauções ao usar o terminal USB
	Como usar unidades USB
	Tabela de funções
	Lista de mensagens
	Quadro de correspondência de patch usando o Quick Config
	Solução de problemas
	Termos relacionados ao Dante
	Especificações
	Dimensões
	Diagrama de blocos
	Índice remissivo


